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FURNALUL NR. 5                    

DIN COMBINAT 

A FOST REPORNIT
MENTENANŢĂ. Furnalul 

nr. 5 din Combinatul Siderurgic Liberty 

Galaţi a fost repornit, operaţiune 

demarată încă din cursul săptămânii 

trecute, potrivit informaţiilor furnizate de 

companie. > pag. 06

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi a anulat din nou licitaţia organizată 
pentru fi nalizarea Muzeului de Artă Vizuală din Parcul Rizer. Con-
form informaţiilor din Sistemul Electronic de Achiziţii Publice (SEAP/
SICAP), autoritatea contractantă primește în continuare pentru acest 
sediu futurist doar oferte inacceptabile și/sau neconforme din partea 
constructorilor. Ultima licitaţie electronică a avut loc la un preţ estimat 
de aproximativ 24,8 milioane lei, fără TVA.  > pag. 07

Muzeul de Artă Vizuală, 
tot în chinurile facerii

www.viata-libera.ro

valuta BNR

€4,92 
$4,60

meteo

15˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 20.03.2023

STUDIILE SUPERIOARE SUNT OBLIGATORII  > RECRUTARE/05

04eveniment
O părticică din lemnul 
Sfi ntei Cruci, spre 
închinare la Catedrală

09economie
Calorgal, 
profi t după cinci ani 
de pierderi  

05eveniment
Șoferi morţi de beţi 
ori drogaţi, prinși pe 
drumurile din Galaţi

Două funcţii publice pe durată nedeterminată 
și două posturi contractuale temporar 
vacante au fost scoase la concurs de Primăria 
municipiului Galaţi, potrivit anunţurilor 
publicate pe portalul propriu. În articolul 
nostru, detalii despre condiţiile pe care 
ar trebui să le îndeplinească persoanele 
interesate. , Anca Melinte foto arhivă VL
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editorial
viaţa liberă
Este sau nu o soluţie fi nanţarea 
sportului profesionist din bani publici?

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Înfrângerea din weekend a 
fotbaliştilor de la Oţelul, eşecul 
echipei de volei masculin în fi nala 
„Cupei României“ şi cel al formaţiei 
feminine de handbal în cândva 
tradiţionalul derby cu Brăila au 
readus în prim-plan fi nanţarea 
sportului de performanţă din bani 
publici. Este sau nu aceasta o soluţie?

Din punctul de vedere al 
spectatorilor, faptul că grupările 
din oraş primesc bani de la 
Primărie pare în momentul de 
faţă singura variantă prin care pot 
vedea pe viu meciuri de o calitate 
cel puţin decentă. Este destul de 
clar că, acum, echipele gălăţene 
pot face faţă unei competiţii 

naţionale doar cu ajutorul unor 
jucători străini, aduşi, de regulă, 
pe salarii mult mai mari decât cele 
ale românilor. Cu toate acestea, 
există posibilitatea, din ce în ce 
mai des întâlnită, ca bugetul alocat 
să nu permită transferul unor 
sportivi cu adevărat valoroşi, ci 
numai al unor mercenari, afl aţi 
în căutarea unui angajament bine 
plătit. Iar ca exemplu putem da 
echipa de hochei, unde combinata 
ruso-ucraineană pare departe de 
nivelul de joc al celor mai bune 
patru echipe din ţară. Cam la 
fel, nucleul sârbo-american al 
echipei de baschet masculin n-a 
reuşit să se califi ce între primele 
zece formaţii din ţară. La handbal 
fete, s-a renunţat la „straniere“ în 
ultima vreme, iar rezultatele sunt 

dezastruoase. Tot fără jucătoare 
străine şi tot pe ultimul loc al 
clasamentului se afl ă şi echipa de 
fotbal fete. Nici la rugby, situaţia din 
clasament nu e mult mai bună, în 
timp ce echipele de volei feminin şi 
handbal masculin, care se bazează 
în mare parte doar pe jucători 
gălăţeni, se zbat în ligile inferioare.

Fac excepţie de la regula 
mediocrităţii doar două echipe, 
cea de volei masculin şi cea 
de futsal, afl ate permanent în 
lupta pentru titlu în ultimii ani, 
dar ambele benefi ciază şi de o 
importantă fi nanţare privată. Şi, 
privind puţin peste gardul altora 
(din ţară, pentru că în străinătate 
nici măcar nu există conceptul de 
sport profesionist pe bani publici), 
se pare că asta e soluţia optimă. 

Practic, ar trebui să fi e sprijinite 
cu bani publici doar echipele care 
demonstrează mai întâi că pot face 
performanţă sau se pot menţine pe 
cont propriu cel puţin la un nivel 
decent din punct de vedere sportiv.

Ar mai exista varianta de a fi  
fi nanţate doar cluburile de copii 
şi juniori, dar şi aici ar fi  nevoie 
de transferul unor conducători 
profesionişti, pentru că şcolile 
bazate pe experienţa unor foşti 
mari sportivi, care n-au neapărat şi 
calităţi manageriale, n-au produs 
mai nimic de cel puţin zece ani.

Una peste alta, în lipsa unor 
manageri sportivi de calibru (iar 
asta este o meserie foarte diferită 
de cea de lipitor de afi şe), exemplele 
din ultimii ani demonstrează că 
aruncăm banii în vânt.  .

D.C. 
Predescu

maxime

“
Când iubesc, 

femeile superioare 

transformă 

instinctele în poezie

VASILE GHICA

sinaxar
21.03.2023

Sf. Ier. Iacob Mărt.;                        u

Sf. Cuv. Serapion

înapoi
Intră femeile PSD-iste în NATO?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Două madame din PSD (am u

impresia că e vorba de organizații 
civilizate din Ardeal) s-au luat la 
bătaie, ajungându-se inclusiv la 
procedeul căruia i se spune frust 
„picioare în burtă“. Știrea trebuie 
ascunsă prin sertarele fl uxurilor - 
femeile astea riscă să fi e înrolate în 
echipele de reacție rapidă ale NATO. 
Și, deh, nu-s vremuri chiar liniștite...

Apropo, văzut-am declarația u

ambasadorului Poloniei în Franța, o 
afi rmație nu tocmai liniștită. Bine, 
la noi se vorbește despre averea 
strânsă de Simion după nuntă și 
despre fumurile din tigva Georginei 
lui Cristiano Ronaldo. Subiecte, 
nu chestii de doi lei. Polonezul cu 
viză de fl otant la Paris a dat-o din 
voleu: „Fie Ucraina își va apăra 
independența, fi e vom fi  forțați 

să-i intrăm alături în confl ict.“ S-o 
fi  referit la Polonia sau chiar la 
întreaga Organizație a Tratatului 
Atlanticului de Nord? Nu de alta, 
dar e cineva bine înșurubat pe 
cafele pe la biroul lui Stoltenberg. 
Am voie să spun că nu-mi doresc un 
Război Mondial sau mi-s considerat 
putinist?

Dat în judecată de vecin, un u

bărbat din Germania are voie să 
facă grătare doar după un program 
strict. Eh, asta-i lumea de mâine, 
pe șpiluri de acest gen trebuie să 
ne concentrăm, nu pe afi rmații 
belicoase care ar putea arunca 
întreaga omenire în bătaia puștii. Mă 
întorc la respectivul barbecue: i-aș 
fi  fript numai scrumbie vecinului, 
măcar să merite osteneala, dar nici 
aia nu prea mai urcă. O fi  din cauza 
canalului Bîstroe?

Un confrate a scris pe u

Facebook ce reclamasem cu 

săptămâni în urmă: Simona Halep, 
puțin trasă pe dreapta din cauza 
unui mare scandal de dopaj, îi 
cam ceartă pe unii într-o reclamă 
la șifoniere și recamiere. Ideea 
nu e rea, dar să fi  benefi ciat de 
o Simonă funcțională din punct 
de vedere sportiv. Personal, am și 
alte probleme - Halep, pe caragață, 
joacă rolul vieții sale. Orice ți-ai 
dori să auzi, numai pe fata lui 
nea Stere luând anturajul la rost. 
E cumplit s-o auzi rățoindu-se 
la oameni, mi-e destul să-l văd 
pe Adiță Enache în spoturile 
farmaciei inimoase.

Concluzionează cercetătorii că u

speranța de viață din România este 
cu peste 7 ani sub media Uniunii 
Europene. Carevasăzică, nu prea-ți 
mai vine să te bați cu pumnul în 
piept că ești cetățean comunitar și 
că ai drepturi. Ai avea ceva, dar nu 
mai e timp să te bucuri de ele. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

- Păi, dragul şi semnifi cativul 
meu boss, ilustrul şi adulatul 
meu Şvaiţer, după aspectul 
exterior - ţinută, gestică, mimică, 
grimasă, strâmbătură, radiaţie 
- mă satisface coefi cientul tău 
de inteligenţă, chiar mă taie 
prin măruntaie un fel de pizmă 
amicală, de gaşcă, de cartier! 
Despre calităţile tale de interior 
nici nu mai zic! Hurui, te hâţâni, 
te hurduci de atâta IQ! Şi este 
şi normal ca şi nestemata ta 
nevestică să aibă coefi cientul 
mare, chiar mai mare decât 
al tău, după cât înţeleg din 
expunerea ta de adineaori! Nici 
a mea nu-l are mic! Al meu e 

nimica toată pe lângă al ei! Nu 
pot să spun că IQ-ul meu nu 
poate ţine pasul cu al tău, chiar 
mă străduiesc, după cum se vede, 
dar nevastă-mea întrece măsura! 
Chiar mă mir că-i mai încape-n 
acrocefal! De multe ori cred că 
mi se pare că am auzit-o vorbind 
singură, prin somn, cu bossul cel 
mare, de atâta inteligenţă! Acum 
vro două săptămâni, cred că-ţi 
aduci-aminte, când am speculat 
magistral la ultima bursă şi 
ne-am umplut buzunarele şi 
conturile, când ne-am afumat 
până la refuz, am adormit în 
leagăn, afară... şi am visat-o pe 
soţia mea cum se joacă de-a 
viitorul meu cu şeful BRDST, 
dar vecina noastră de vilă mi-a 
povestit că se juca-ntr-adevăr, 

că-i sfârâia IQ-ul în living, iar 
coefi cientul şefului era moale 
ca bumbacul, supus... şi cred că 
mult mai abitir decât al meu! De 
aceea vreau să reiterez oleacă şi 
să te felicit pentru ideea de a ne 
aduce aportul printr-un prinos 
de ofrandă binemeritată către 
frumoasele noastre scumpete 
vitale! Eu zic să ne gândim 
bine înainte de a cheltui bani 
pe cadouri, adică să le târguim 
nişte ceva care să dureze, nu 
din astea frugale, perisabile, 
efemere, bagatele! Că bani avem 
cu duiumul, slavă lor, slavă 
Partidului şi Statului cu IQ la fel 
de apreciat şi ales de către IQ-
urile „proaste, dar multe“, vorba 
lui Alexandru Lăpuşneanul, 
nu? E limpede, bibicule boss! 

Eu am să-ţi spun la ce m-am 
gândit să cumpărăm pentru 
jumătăţile noastre cu sexul opus, 
dar aştept să propui tu-ntâi, că 
coefi cientul tău „e-n toate şi-n 
cele ce sunt şi-n cele ce mâine 
vor râde la soare“, da? Însă, jur 
pe Statutul Partidului, nu ştiu 
ce mă îndeamnă să consider că 
te-ai gândit la aceeaşi variantă, 
că vom reuşi să le facem soţiilor 
noastre cele mai frumoase 
cadouri, să nu uite niciodată cât 
de mult le apreciem strădaniile/
eforturile fi zice şi chimice şi 
sufl eteşti, însă şi cât de mult 
contează aportul lor adus zilnic 
pentru noi! Care - fi e vorba-ntre 
noi - suntem nişte pramatii, 
nişte măgădani tatuaţi!... (Stai 
aşa!)  .

tragedia
FEMEIA PERFECTĂ (V)

divina

nec plus ultra
ULTIMA 

SUPLICAŢIE

ION ZIMBRU                       ;CINE IUBEŞTE ŞI (NU) LASĂ!?=

(!) nu mai rezistă printre gunoaie şi blesteme,

printre indiferenţa şi scuipatul omului modern,

nu-i mai suportă pe cei care se dau cu aramă pe faţă,

nu mai poate fi  Cenuşăreasă,

e gata să plece oriunde şi oricând,

însă n-o mai vrea şi n-o mai strigă nimeni la poartă,

chiar dacă-i din ce în ce mai frumoasă (!)

(!) unii au declarat-o indezirabilă,

alţii au declarat-o inumană,

şi unii şi alţii au trecut la ură, huiduială şi lapidare -

ea-i o Maria-Magdalena foarte frumoasă

şi râvnită/visată până şi de cei care zvârle cu pietre,

ea-i Mama Poeziei din Totdeauna,

şi în braţele-i lungi ar vrea să moară oricine -

(!) vă rog foarte mult: lăsaţi Metafora să vină la mine (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Un nou parc eolian 
şi un proiect comunitar, 
în judeţul Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Compania bucureșteană Green 

Labs Advertising SRL a depus, 

la Agenţia pentru Protecţia 

Mediului Galaţi, în scopul 

obţinerii avizului de mediu, prima 

versiune a planului urbanistic 

zonal pentru amplasarea unei 

centrale electrice eoliene, 

cu maximum 63 de grupuri 

generatoare, în nord-vestul 

judeţului Galaţi, în extravilanul 

comunelor Poiana, Nicorești, 

Buciumeni, Brăhășești, Ţepu 

și Munteni. Planul poate fi  

consultat, zilnic, de luni până joi, 

la sediul APM Galaţi din strada 

Regiment 11 Siret sau la sediul 

titularului de proiect. 

 Conform reprezentanţilor 
companiei, planul prevede o pute-
re instalată de 155 MW, însemnând 
o investiţie de circa 150 de milioa-
ne de euro. Acești 155 MW se vor 
adăuga celor 656 MW produși de 
cele 136 de turbine eoliene care 
vor fi  instalate, în urma unei in-
vestiţii de circa 700 de milioane de 
euro, pe o suprafaţă de 13.000 de 
hectare de pe raza a 13 comune din 
Galaţi, de către Hoopeks Internati-

onal SRL, parte a aceluiași grup de 
fi rme din care face parte și Green 
Lab Advertising, și anume Reno-
vatio Trading, unul dintre princi-
palii furnizori de energie electrică 
de pe piaţa românească.

 Demn de menţionat este că, 
împreună cu o organizaţie non-
guvernamentală, Renovatio Tra-
ding a început un proiect-pilot 
de montare a panourilor solare 
pe aproximativ 50 de grădiniţe, 
școli și centre de permanenţă, din 
care 19 sunt din judeţul Galaţi. 
Proiectul are o valoare de 500.000 
de euro și vine în ajutorul comu-
nităţilor locale, care vor fi  învăţa-
te să își producă singure energia 
electrică de care au nevoie. 

 Reprezentanţii Renovatio 
Trading au declarat pentru 
„Viaţa liberă” că astfel de pano-
uri solare au fost deja montate 
în comunele Jorăști, Berești, 
Cavadinești, Drăgușeni, Berești-
Meria (satul Pleșa), Cerţești, Co-
rod, Bălăbănești și la Mănăstirea 
Adam. În perioada următoare, 
panourile vor fi  montate și în cele-
lalte locaţii prevăzute în proiect, 
unde ele au fost deja aduse. Pro-
iectul va fi  continuat în fi ecare 
an, alte comune adăugându-se pe 
lista benefi ciarilor. .

COMUNITĂŢILE LOCALE, ÎNVĂŢATE SĂ PRODUCĂ SINGURE ENERGIE  .  INVESTIŢII

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIŞTII 

LOCALI
UTIL. Indiferent dacă sunteţi 

pieton sau şofer, fi ţi atent la modul 

în care traversaţi sau parcaţi! 

Poliţiștii locali de la Serviciul 

Rutier ies din nou pe străzi cu 

efective sporite și orice abatere 

poate fi  sancţionată. Astăzi, 

21 martie, riscurile sunt maxime 

în următoarele zone: bulevardul 

Siderurgiștilor, între str. Gheorghe 

Asachi și str. Basarabiei; str. Brăilei, 

între str. Frunzei și bulevardul 

Dunărea/Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă; str. 1 Decembrie 1918 

(General) și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între str. 

Traian Vuia și bulevardul George 

Coșbuc; str. Gheorghe Doja, între 

str. Nae Leonard și str. Anghel 

Saligny; str. Brăilei, între str. Traian 

și bulevardul Siderurgiștilor; 

str. Traian, între str. Cezar și 

str. Tecuci (Piaţa Centrală); str. 

Oţelarilor, între str. Stadionului și 

str. Brăilei, bulevardul Dunărea; 

str. Domnească, zona Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina Publică.  

.  Beatrice Dumitriu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiaţi rapor-
tat de autorităţile gălăţene pen-
tru ultimele 24 de ore a scăzut 
ușor faţă de ziua de duminică, 19 
martie. Poliţia de Frontieră Galaţi 
a transmis că cel mai mare fl ux, 

de 409 refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
141 de ucraineni. Astfel, 550 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 
în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore, cu o sută mai puţini de-
cât în intervalul precedent. Un 
singur ucrainean dintre cei so-

siţi în ultimele zile a cerut azil, 
motiv pentru care a ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 191 de locuri. 
Majoritatea și-au continuat dru-
mul, puţini optând să rămână în 
Galaţi, chiar și pentru un timp. 
În privinţa refugiaţilor care au 
ales spaţiile de cazare puse la 

dispoziţie de autorităţi, luni, 20 
martie, la blocul M11 erau 97 de 
ucraineni. La internatele și sălile 
de sport erau ocupate 18 locuri 
din 103, iar la pensiuni și ONG-
uri erau ocupate 75 de locuri din 
327. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul "Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală.  .

migraţie
Numărul refugiaţilor a scăzut la început de săptămână

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 martie, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile Frunzei, 1 Decembrie 

1918 și Portului. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  moni-

torizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Tudor Vladimirescu 

și Umbrărești, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Schela și 

Slobozia Conachi. Pe DE 581, un radar va fi  prezent pe 

raza localităţii Munteni.  . Mariana Constandache

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 27 
de ani, care se afl a sub măsura 
arestului la domiciliu, a fost de-
pistat într-o parcare. Bărbatul a 
fost legitimat de poliţiştii Sec-
ţiei 4, duminică, 19 martie, în 

parcarea unui market, amplasat 
în zona cartierului Micro 40, ast-
fel afl ând că bărbatul era arestat 
la domiciliu. Ulterior, a fost pre-
luat de polițiștii din cadrul Ser-
viciului Investigații Criminale 
Galați – Biroul Supravegheri Ju-
diciare. După audierea acestuia 
și după administrarea probato-

riului în dosarul penal întocmit 
pentru infracțiunea de evadare, 
s-a luat măsura reținerii pentru 
o perioadă de 24 de ore, urmând 
ca în cursul zilei de 20 martie 
să fi e prezentat la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galați, cu 
propunerea de arestare preven-
tivă.   .

reţinut 
Evadat din arest, depistat într-o parcare
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O părticică 
din lemnul 
Sfintei Cruci, 
spre închinarere 
la Catedrala din Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În Arhiepiscopia Dunării de 

Jos, Duminica Sfi ntei Cruci, 

19 martie, a fost şi în acest an 

prilej sporit de rugăciune şi de 

fi lantropie. 

”La Galaţi, înainte de începe rea 
Sfi ntei Liturghii, Înaltpreasfi n-
ţitul Părinte Casian, Arhiepisco pul 
Dunării de Jos, a adus la Catedrala 
Arhiepiscopală, din patrimoniul 
sacru al Reşedinţei arhiepiscopa-
le, racla ce adăposteşte o părticică 
din lemnul Sfi ntei Cruci. 

Spre evlavia şi bucuria duhov-
nicească a slujitorilor şi a credin-
cioşilor, acest odor de mare preţ 
a fost adus în cadrul unei proce-
siuni şi aşezat spre a fi  venerat 
în pronaosul catedralei. În con-
tinuare, ierarhul Dunării de Jos, 
înconjurat de soborul de preoţi şi 
diaconi, a săvârşit rânduiala speci-
ală de scoatere a Sfi ntei Cruci spre 
închinare şi a ofi ciat Sfânta Litur-
ghie a Sfântului Vasile cel Mare. 
Pe parcursul slujbei, mulţi credin-
cioşi s-au rugat şi s-au închinat cu 
credinţă şi multă evlavie cinstitei 
şi de viaţă făcătoarei Cruci”, se ara-
tă într-un comunicat de presă al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

În cuvântul de învăţătură, 
Înaltpreasfi nţia Sa a tâlcuit pe-
ricopa evanghelică de la Sfântul 
Marcu, în care se vorbește despre 
lepădarea de sine, asumarea cru-
cii și urmarea lui Hristos pentru 
dobândirea mântuirii. 

”După Sfânta Liturghie, în Ar-
hiepiscopia Dunării de Jos, preoţii 
slujitori, membrii organismelor 

parohiale şi tinerii voluntari au 
organizat acţiuni social-fi lantro-
pice în cadrul unor instituţii so-
ciale – spitale, aziluri de bătrani, 
cămine de copii, penitenciare – 
înţelese ca prelungire a puterii 
izvorâte din razele Sfi ntei Cruci 
de la Sfi ntele Altare către altarele 
vii, fraţii şi surorile afl aţi în boa-
lă, în suferinţă şi în lipsuri. 

O astfel de acţiune s-a desfăşu-
rat şi la Căminul pentru Persoane 
Vârstnice „Sfântul Ierarh Spiri-
don“ din Galaţi. Bătrânii institu-
ţionalizaţi aici au primit daruri 
prin grija şi dragostea slujitorilor 
şi credincioşilor de la Parohia 
„Sfi nţii Împăraţi Constantin şi 
Elena” din municipiul Galaţi. 

Vârstnicii au fost binecuvân-
taţi, încurajaţi şi alinaţi în gre-
utăţile şi suferinţele lor de preo-
ţii gălăţeni, oferindu-le cu acest 
prilej şi câteva lucruri necesare 
zi de zi, precum îmbrăcămite, 
încălţămite, produse de igienă 
personală şi alte daruri. , foto: 

Arhiepiscopia Dunării de Jos

PATRIMONIUL SACRU AL ARHIEPISCOPIEI DUNĂRII DE JOS  .  PROCESIUNE

 Cea de-a treia montare din 

ambiţiosul proiect independent 

al Teatrului din Buzunar a avut 

premiera în seara zilei de 18 

martie, spectatorii fi ind martori 

la o drumeţie montană, care ne 

poate aduce aminte de fi lme 

românești celebre precum 

„Concurs“ sau… „Operaţiunea 

Monstrul“, exagerând mai 

mult sau mai puţin. Deoarece 

socialul este limitat la studiul de 

caz al unei familii… exemplare 

pentru tranziţia nesfârșită de 

la comunismul oprit din drumul 

spre socialism, la „mântuirea“ 

oferită de un capitalism, vorba 

vine, unde socialismul este un fel 

de monstru… hibrid, fantomatic, 

care mai intervine, mai și 

îngrozește… 

 Doamnelor și domnilor, fa-
milia Mântulescu („părinte“, 
la debut, profesorul, jurnalis-
tul și istoricul Cătălin Negoiţă, 
care profi tă elegant și satiric 
de aceste premise de formare 
și consacrare!) se rătăcește (și 
se regăsește, oarecum, după 
ce se înfruntă diverse furtuni, 
într-un pahar sau chiar univer-
sale!) și vă așteaptă să o faceţi 

pe salvamontiștii!!! Cu gândul, 
fapta, sugestia ș.a.m.d.

 Se prezintă, în fapt, un fel de 
combinaţie de familie… Robin-
son, Addams, dar și… Goescu, 
„mitul lui Goe“ fi ind upgradat, 
de data aceasta nefi ind doar un 
băieţel năzdrăvan, dar și vari-
anta feminină „chill“, la aproxi-
mativ 20 de ani, fi ind un fel de 
piesă despre educaţie, în general, 
despre dezorientare, ba chiar și 
despre… educaţie sexuală, cu mij-
loacele comediei oarecum clasice, 
în partea a doua dialogurile sau 
monologurile căpătând accente 
grave, cu trimitere către drama 
relaţiilor ori aspiraţiilor/ frustră-
rilor, scena dintre Tată (un Aure-
lian Gheorghe emoţionant) și fi ică 
amintind de scenariul fi lmului 
„Aftersun“, radiografi a unei re-
laţii părinte - copil, cu un tată 
depresiv (Paul Mescal briliant în 
abordarea nuanţelor interpretati-
ve) și din pricina sacrifi ciilor pe 
care trebuise să le facă… Accentul 
moldovenesc (aluzie și la comicul 
de limbaj), de „Buzunar“ se pune 
și altfel, dându-se și viselor de ca-
rieră ale mamei, neîmplinite, ceea 
ce este a lor, de unde și Disperarea, 
dar și…

 Fiara… moldovenească, com-
binaţie de Zimbroaică înfuriată, 
Mioriţă conștientizându-și rata-
rea aproape infra-fi zică, zeiţă a 
Frumuseţii, dar și a Mâniei de… 
Her(ă), este Mama… (interpreta-
tă de) Bianca Totolici, aproape de 
neîmblânzit (poate nici chiar de 
regizorul Theodor Creţu, mizând 
pe un dinamism scenic demn de 
un ), iar… Goe (mai exact, Auraș!) 
este Ionuţ Strat…

 Poate surpriza serii a fost Lau-
ra Tulac, revenită la Galaţi, actriţa 
„chill“ (interpreta tot îndeamnă la 
calm, cu anglisme… bine articu-

late!) având în dialogurile cu „fra-
tele“ (personajul ei de 20 de ani, al 
lui 16, Auraș fi ind proaspăt… repe-
tent!) câteva dintre punctele forte 
ale situaţiilor comice… confi rmate 
de hohotele de râs ale publicului!

 Da, s-a râs mult. Și bine! Dacă 
v-aţi amintit că nu aţi mai făcut-o 
de mult, căutaţi o agenţie de tea-
tru sau… de turism! Familia din 
piesă nu prea a ascultat astfel de 
sfaturi când a plecat la munte! Și, 
uneori, Mahomed, veţi vedea, pre-
feră altceva! Altfel spus, „curcubeu 
pe cerul gurii“, în… „Ţara curcube-
ului“! ,  Adi G. Secară 

Teatrul din Buzunar
„Aftersun“, pardon, „after storm“ moldovinesc!

 FOTOGRAFII 

DE RĂZBOI 

DIN UCRAINA,           

LA GALAŢI 

IMPACT. Expoziţia de 

fotografi i de război, a Agenţiei 

Naţionale de Presă AGERPRES, 

realizată de jurnalistul Cristian 

Lupașcu, este la Galaţi pentru o 

săptămână. La un an de la începerea 

războiului în Ucraina, Agenţia 

Naţională de Presă AGERPRES 

a realizat o expoziţie de fotografi i 

de război, pe care a prezentat-o la 

sediul NATO, pe 24 februarie 2023, la 

un an de la declanşarea confl ictului 

armat din Ucraina. Începând de pe 

20 martie, timp de o săptămână, 

această expoziţie poate fi  vizitată, 

în mod liber, în foaierul de la etajul 

2 al corpului B din Universitatea 

”Danubius”, în intervalul orar 10,00-

18,00. Vernisajul expoziţiei va avea 

loc miercuri, 22 martie, la ora 11,30, 

în prezenţa directorului AGERPRES, 

Claudia-Victoria Nicolae, care 

va spune povestea din spatele 

acestui proiect inedit.  . Beatrice 

Dumitriu 
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Patru posturi 
au fost scoase la concurs 
de Primăria Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Două funcţii publice pe durată 

nedeterminată și două posturi 

contractuale temporar vacante 

au fost scoase la concurs de 

Primăria municipiului Galaţi, 

potrivit anunţurilor publicate 

pe portalul propriu. Iată 

condiţiile pe care ar trebui să 

le îndeplinească persoanele 

interesate. 

Pentru funcţia publică de exe-
cuţie vacantă de consilier, clasa 
I, grad profesional superior la 
Biroul Registrul Agricol, Fond 
Funciar, Arhivă se cer studii 
universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echiva-
lentă în inginerie și vechime de 
minimum șapte ani în această 
specialitate. Dosarele de înscrie-
re la concurs se pot depune până 
pe 3 aprilie, proba scrisă va avea 
loc pe 25 aprilie și va fi  urmată 
de interviu. 

Este vacantă și funcţia pu-
blică de inspector, clasa I, grad 
profesional superior la Serviciul 
Prelucrare Automată a Datelor 
și Încasări Ghișeu. Candidaţilor 
li se cer doar studii universitare 
absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă și vechime de cel 
puţin șapte ani în specialitatea 
acestora. Înscrierile se pot face 
până pe 29 martie, proba scrisă 

va avea loc pe 10 aprilie, urmată 
de interviu. 

Primăria organizează con-
curs pentru ocuparea pe o pe-
rioadă determinată a postului 
contractual temporar vacant 
de inspector de specialitate, 
gradul IA din cadrul Biroului 
Elaborare și Implementare Pro-
iecte de Dezvoltare. Candidaţi-
lor li se cer studii universitare 

de licenţă absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă, ve-
chime de cel puţin cinci ani 
în specialitatea studiilor și 
cunoștinţe de Management de 
Proiect, Microsoft Project, Mi-
crosoft Access, Microsoft Excel, 
Word. Dosarele de înscriere se 
pot depune până pe 24 martie 
2023, la sediul Primăriei. Proba 
scrisă va avea loc pe 3 aprilie 
și va fi urmată de interviu, în 
patru zile lucrătoare.

 Același calendar de înscriere 
la concurs, probă scrisă și inter-
viu este stabilit și pentru un post 
contractual temporar vacant de 
inspector de specialitate, gradul 
IA în cadrul Serviciului Investiţii. 
Pentru ocuparea lui pe o perioa-
dă determinată se cer studii uni-
versitare în știinţe inginerești, 
absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă, vechime de cel 
puţin cinci ani în specialitatea 
studiilor și cunoștinţe de: Ma-
nagement de Proiect, Microsoft 
Excel, Word. .

STUDIILE SUPERIOARE SUNT OBLIGATORII  .  RECRUTARE

 MINOR LOVIT 

ÎN TIMP 

CE TRAVERSA 

STRADA 
ACCIDENT. Un copil, în 

vârstă de 13 ani, a ajuns la spital 

după ce a fost acroșat în timp ce 

traversa strada prin loc nepermis. 

Accidentul, care s-ar fi  putut sfârși 

tragic, a avut loc vineri, 17 martie, pe 

DN2B, în interiorul localităţii Movileni, 

din Galaţi. La faţa locului, poliţiștii 

au stabilit că o femeie, în vârstă de 

43 de ani, în timp ce venea dinspre 

Şendreni spre Galaţi, l-a surprins 

şi accidentat pe minorul care se 

angajase în traversarea carosabilului 

prin loc nepermis. În urma 

impactului a rezultat rănirea copilului 

care a fost preluat și transportat la 

spital de un echipaj de la ambulanţă 

pentru investigaţii medicale 

de specialitate. Şoferiţa deţine 

permis de conducere valabil, iar la 

testarea alcoolscopică rezultatul 

a fost negativ. În consecinţă, a 

fost întocmit dosar penal pentru 

infracţiunea de vătămare corporală 

din culpă.  . Beatrice Dumitriu  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cel puţin cinci posesori de per-
mis de conducere din Galaţi au ră-
mas fără carnete și s-au ales cu do-
sare penale în weekend după ce au 
fost prinși șofând în stări avansate 
de ebrietate sau sub infl uenţa stu-
pefi antelor. În privinţa celor care 
consumaseră alcool, rezultatele 
oferite de testele rapide, la ”fi o-
lă”, au fost îngrijorătoare, în timp 
ce Drugtestul a arătat preferinţa 

unor șoferi pentru stupefi ante 
de toate tipurile, de la cele con-
siderate ușoare la cele puternice. 
Astfel, victime ale lui Bachus care 
s-au încumetat să plece la drum, 
uneori la ore foarte târzii, au fost 
trei șoferi, depistaţi de fi ltrele de 
poliţie pe drumuri din judeţ, dar 
și în municipiul Galaţi. 

Un bărbat de 59 de ani a fost 
depistat conducând pe DJ 242 D, 
la Suceveni, deși avea 0,57 mg/l 
alcool pur în aerul expirat. Mult 
mai rău au ieșit la testare alţi doi 

șoferi, unul de 48 de ani, tras pe 
dreapta în Galaţi, în Micro 39, și 
care avea o alcoolemie de 0,94 a 
mie în aer, precum și un bărbat 
de 23 de ani, oprit la Băneasa, care 
avea o alcoolemie în aer de 0,97 la 
mie. Toţi s-au ales cu dosare pena-
le pentru conducere sub infl uen-
ţa alcoolului și le-au fost reţinute 
permisele de conducere. 

Vizaţi de anchete ale poliţiei 
sunt și doi șoferi care s-au urcat 
la volan după ce s-au drogat. Este 
cazul unui tânăr de 19 ani, din 

Foltești, care a fost depistat pe 
raza satului Chiraftei, la volanul 
unei mașini pe care o conducea, 
deși în prealabil consumase me-
tamfetamină, așa cum a demon-
strat testarea cu Drugtestul. Un 
alt șofer foarte tânăr și-a pus în 
joc și permisul abia obţinut, și li-
bertatea. La 18 ani, el a fost prins 
șofând sub infl uenţa canabisului, 
motiv pentru care și el, și celălalt 
conducător auto au dosare penale 
pentru conducere sub infl uenţa 
substanţelor psihoactive.  .

ameţiţi
Şoferi morţi de beţi ori drogaţi, prinși pe drumurile din Galaţi 
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BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 44 de 
ani, a ajuns la spital în urma unui 
accident rutier. Accidentul a avut 
loc vineri, 17 martie, la intersec-
ția dintre străzile Traian și Ri-
zer, din Galați. Din verifi cările 
polițiștilor s-a stabilit că un băr-

bat, de 72 de ani, în timp ce con-
ducea o mașină pe strada Rizer, 
dinspre strada D. Bolintineanu, 
când a pătruns în intersecția cu 
strada Traian a intrat în impact cu 
un alt autoturism, condus regu-
lamentar de un bărbat, cu vârsta 
de 44 de ani, care avea direcția de 
deplasare dinspre Piața Centrală 
către Bariera Traian. În urma 

impactului, a rezultat rănirea 
ușoară a bărbatului de 44 de ani, 
care a fost transportat la spital 
pentru investigații medicale de 
specialitate. La testarea alcool-
scopică rezultatul a fost negativ 
în ambele cazuri, iar polițiștii 
au  întocmit dosar penal pentru 
infracțiunea de vătămare corpo-
rală din culpă. .

vătămare 
Un bărbat a ajuns la spital din cauza unui șofer de 72 de ani 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministrul Muncii, Marius Budăi, 

a declarat, luni, că autorităţile 

din ţara noastră trebuie întâi să 

se ocupe de speranţa de viaţă 

sănătoasă a cetăţenilor, după 

care să vadă dacă pot discuta 

despre o eventuală majorare 

a vârstei de pensionare. El a 

adăugat că nu susţine sub nicio 

formă majorarea vârstei de 

pensionare peste 65 de ani.

"Eu nu înţeleg ce au gândit 
acei oameni când au trecut 

aceste aspecte în PNRR, deoa-
rece, cu siguranţă, la oameni 
nu s-au gândit. Speranţa de 
viaţă în Occident este mult mai 
mare ca speranţa de viaţă în Ro-
mânia. Noi, cei de la PSD, susţi-
nem că mai întâi trebuie să ne 
ocupăm de speranţa de viaţă a 
cetăţenilor români şi mai ales 
de speranţa de viaţă sănătoasă, 
pentru că nu trebuie să punem 
carul înaintea boilor. Haideţi să 
ne ocupăm de speranţa de viaţă 
sănătoasă a cetăţenilor români, 
după care să vedem dacă discu-
tăm despre o eventuală majo-
rare a vârstei de pensionare. În 

acest moment nu este cazul. (...) 
Avem o prevedere în legea deja 
actuală, Legea 263, după care 
funcţionăm, anexa 5, care spu-
ne că femeile trebuie să ajungă 
până atunci (în 2030 - n.r.) la 63 
de ani. Există o decizie a Curţii 
Constituţionale pe discrimina-
re conform căreia femeile pot 
lucra până la 65 de ani. S-a tre-
cut acest lucru în PNRR până 
la 2035 de îndeplinit, eventual 
gradual. Sub nicio formă nu sus-
ţinem o majorare a vârstei de 
pensionare peste vârsta de 65 
de ani“, a explicat Budăi, într-o 
conferinţă de presă, la sediul 

central al PSD, citat de Ager-
pres. Legea 263 în vigoare "nu 
opreşte niciun cetăţean român 
să lucreze peste vârsta de 65 de 
ani“, dacă doreşte acest lucru, a 
completat ministrul.

 "De ce să schimbăm un lucru 
bun care funcţionează? Nu văd. 
Doar pentru că unii, din punctul 
meu de vedere, cei care au scris 
în PNRR, îi urăsc pe cetăţenii ro-
mâni. Dacă vorbim de majorarea 
unor stimulente, de acordarea 
unor stimulente celor care vrem 
să rămână în activitate este foar-
te bine“, a menţionat Marius Bu-
dăi. ,

MINISTRUL MUNCII RECONFIRMĂ  .  DECLARAŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Furnalul nr. 5 din Combinatul 
Siderurgic Liberty Galaţi a fost re-
pornit, operaţiune demarată încă 
din cursul săptămânii trecute, 
potrivit informaţiilor furnizate 
de companie. 

"Dorim să vă confi rmăm că 
săptămâna trecută am repornit 
Furnalul nr. 5 și operaţiunile de 
aglomerare - în urma unui pro-

gram complex de mentenanţă și 
îmbunătăţiri, luând în considera-
re semnalele de redresare a pieţei. 
Pe parcursul acestui program, am 
menţinut întreaga echipă și am 
continuat să facem investiţii pe 
platforma siderurgică și în cali-
tatea produselor noastre pentru a 
crește profi tabilitatea companiei. 
În continuare, ne vom concentra 
pe strategia noastră de creștere 
a fl exibilităţii producţiei, de ex-
tindere a portofoliului nostru de 
produse și de accelerare a planuri-
lor de transformare Greensteel“, 
se arată într-un comunicat de pre-
să al Liberty Galaţi. 

După cum v-am relatat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
programul de mentenanţă, în 
valoare de 18,3 milioane de lei, a 
demarat în decembrie 2022 și are 
scopul de a crește siguranţa, sta-
bilitatea, fi abilitatea și efi cienţa 
energetică a fl uxurilor tehnologi-
ce. .

mentenanţă
În combinatul siderurgic, 
a fost repornit Furnalul nr. 5

Elena Udrea, 
condamnată 
defi nitiv pentru 
„Gala Bute“

ÎNCHISOARE. Elena Udrea a 

fost condamnată defi nitiv la șase ani de 

închisoare în dosarul „Gala Bute“. Înalta 

Curte de Casaţie și Justiţie (ÎCCJ) a res-

pins luni contestaţia depusă de Udrea. 

Decizia de luni este defi nitivă. ÎCCJ o 

obligă pe Udrea și la plata sumei de 200 

de lei, cu titlu de cheltuieli judiciare către 

stat. Elena Udrea a fost judecată pentru 

luare de mită şi abuz în serviciu în dosa-

rul „Gala Bute“. Ea a părăsit ţara înainte 

de pronunţarea sentinţei și a fost prinsă 

în Bulgaria, lângă graniţa cu Grecia.  

.Cristinel Luca

 PRIMARUL 

DIN CUCA 

A PIERDUT 

PROCESUL 

CU ANI
SENTINŢĂ. Primarul din 

comuna gălăţeană Cuca, Mihăiţă 

Vlad, a pierdut procesul cu Agenţia 

Naţională de Integritate (ANI). 

Astfel, Înalta Curte de Casaţie și 

Justiţie a anulat recursul declarat 

de reclamant împotriva sentinţei 

nr. 102 din 27 mai 2021 a Curţii de 

Apel Galaţi - Secţia contencios 

administrativ şi fi scal. La rândul 

său, instanţa gălăţeană a respins, în 

urmă cu aproape doi ani, acţiunea 

demarată de Mihăiţă Vlad, în 

calitate de reclamant, împotriva 

ANI. Totul a plecat de la faptul că 

ANI a constatat, în toamna anului 

2020, că primarul comunei Cuca 

se afl ă în confl ict de interese 

administrative, prin promovarea 

într-un grad profesional superior 

a soţiei sale. Mai exact, „în 

exercitarea mandatului de primar 

(2016-2020) a emis la data de 

16 mai 2018 Dispoziţia privind 

promovarea în grad profesional 

superior a soţiei sale, inspector în 

cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Cuca. Astfel, 

persoana evaluată a încălcat 

dispoziţiile art. 70, art. 71 şi  art. 

76, alin. (1) din Legea nr. 161/2003“, 

arăta ANI, în luna octombrie 2020.  

. George Marinescu 

„Nu susţinem 
majorarea 
vârstei 
de pensionare 
peste 65 de ani”

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un număr de 4.711 accidente, 
care s-au soldat cu decesul a 1.634 
de persoane şi rănirea gravă a al-
tor 3.685, au fost înregistrate, la 
nivel naţional, în 2022, a infor-
mat Poliţia Română. Comparativ 
cu anul 2021, anul trecut au fost 
înregistrate cu 205 mai puţine 
accidente (-4,2%), cu 145 mai pu-
ţine persoane decedate (-8,2%) şi 
cu 106 mai puţine persoane răni-
te grav (-2,8%). Valorile celor trei 
indicatori înregistrate în 2022 
sunt cele mai mici din ultimii 
zece ani.

Potrivit IGPR, principalele ca-
uze de producere a accidentelor 
rutiere grave au fost indisciplina 
pietonilor (19%), nerespectarea 
regimului legal de viteză (17,4%), 
indisciplina bicicliștilor (10,9%), 
neacordarea priorităţii de trecere 
pietonilor (9,5%) şi neacordarea 

priorităţii de trecere vehiculelor 
(8%).

În acest context, în săptămâna 
20-26 martie, poliţiştii rutieri vor 
desfăşura acţiuni punctuale în 
zonele şi pe tronsoanele de drum 
cu risc rutier ridicat. „Principale-
le obiective ale acţiunii sunt com-
baterea abaterilor săvârşite de că-
tre pietoni şi biciclişti, impunerea 
respectării regimului legal de vi-
teză şi depistarea şi sancţionarea 
conducătorilor de autovehicule 
afl aţi sub infl uenţa alcoolului 
sau a substanţelor psihoactive“, 
informează un comunicat al Ins-
pectoratului General al Poliţiei 

Române (IGPR) transmis, 
luni, Agerpres. .

IGPR
Peste 1.600 de români au murit 
anul trecut în accidente rutiere
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Modernizarea 
drumurilor 
comunale 
din Suceveni

CONTRACT. La sfârșitul săptămânii 

trecute, ministrul Dezvoltării, Cseke Attila, a sem-

nat 41 de noi contracte de fi nanţare prin Progra-

mul Naţional de Investiţii (PNI) „Anghel Saligny“, 

în valoare totală de aproape 531 milioane de lei. 

Contractele vizează reabilitarea și modernizarea 

infrastructurii rutiere, înfi inţarea și extinderea 

sistemelor de alimentare cu apă, a reţelelor de 

canalizare, precum și modernizarea unor poduri, 

podeţe și piste de biciclete. Printre acestea, se 

numără și investiţia în modernizarea drumurilor 

din comuna gălăţeană Suceveni, proiect evaluat 

la 7 milioane de lei, al patrulea semnat în judeţ 

prin „Anghel Saligny“.  . G.I.M.

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Potrivit secretarului de stat în 
Ministerul Transporturilor (MT), 
Irinel Scrioșteanu, constructorul 
român UMB a început execuţia 
unui pod hobanat peste Siret, cu o 
deschidere centrală de 130 de me-
tri și două secundare de câte 80 de 
metri, lucrare aferentă Drumului 
Expres (DEx6) Galaţi-Brăila. „Au 
fost deja foraţi, armaţi și turnaţi 
65/900 piloţi și estimăm ca până 
la sfârșitul lunii iulie a acestui 
an să se fi nalizeze această etapă 
ce cuprinde următoarele: un via-
duct de acces de pe malul drept 
(896,42 metri), podul peste râul 
Siret (307,75 metri), viaductul de 

acces de pe malul stâng (447,91 
metri) și un pasaj peste calea fe-
rată (139,14 metri)“, a menţionat 
Irinel Scrioșteanu.

Conform sursei citate, în 
șantier se execută și alte lucrări în 
prezent: terasamente, așternerea 
stratului de formă, a stratului in-

ferior de fundaţie, dar și a stratu-
lui superior de fundaţie aferent 
sistemului rutier al giraţiilor, 
precum și relocarea reţelelor de 
utilităţi.

„Stadiul fi zic al Drumului Ex-
pres Brăila-Galaţi este de 40%, iar 
dacă vremea va fi  favorabilă și an-

treprenorul va menţine ritmul de 
lucru, se poate lua în considerare 
darea în trafi c a acestui obiectiv 
mai devreme de termenul contrac-
tual din aprilie 2024. Construc-
torul este asocierea SA&PE Con-
struct SRL - Spedition UMB SRL 
- Tehnostrade SRL, cu o valoare a 
contractului de 371.416.131,09 lei, 
fără TVA, cofi nanţat din Fondul 
European de Dezvoltare Regiona-
lă, prin Programul Operaţional 
Infrastructură Mare 2014-2020. 
DEx6 are o lungime de 10,767 
kilometri, va avea două benzi de 
circulaţie pe sens, trei poduri, 
două viaducte și un pasaj și se va 
încheia la intersecţia cu DN 2B, în 
zona Movileni“, a adăugat secreta-
rul de stat în MT. .

progres
Se lucrează la un nou pod peste Siret

’
Dacă vremea 

va fi  favorabilă și 

antreprenorul va menţine 

ritmul de lucru, s-ar 

putea fi naliza acest 

obiectiv (Drumul Expres 

Galaţi-Brăila - n.r.) mai 

devreme de aprilie 2024.

IRINEL SCRIOŞTEANU
secretar de stat în Ministerul 
Transporturilor

Muzeul de Artă Vizuală, 
tot în chinurile facerii

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi a 

anulat din nou licitaţia organizată 

pentru fi nalizarea Muzeului 

de Artă Vizuală din Parcul 

Rizer. Conform informaţiilor 

din Sistemul Electronic de 

Achiziţii Publice (SEAP/SICAP), 

autoritatea contractantă 

primește în continuare pentru 

acest sediu futurist doar oferte 

inacceptabile și/sau neconforme 

din partea constructorilor. Ultima 

licitaţie electronică a avut loc la 

un preţ estimat de aproximativ 

24,8 milioane lei, fără TVA.

La începutul acestui an, 
președintele CJ, Costel Fotea, 

declara, în exclusivitate pentru 
„Viaţa liberă“, că procedurile de 
achiziţie pentru această investi-
ţie se apropie de sfârșit. „Sperăm 
ca lucrările să reînceapă în vara 
acestui an, astfel încât muzeul să 
fi e gata în 2024. Este vorba des-
pre un rest de executat evaluat 
la aproximativ 31 de milioane de 
lei, iar, într-o recentă discuţie cu 
un antreprenor, acesta mi-a ex-
plicat că este o mare provocare 
să torni acei pereţi curbaţi din 
beton. Mulţi constructori au ci-
tit doar în cărţi despre așa ceva“, 
preciza, în urmă cu aproape două 
luni, președintele CJ.

Partea bună, dacă putem spu-
ne așa, este că acest proiect al CJ 
nu este condiţionat de termene 
impuse, el nefi ind fi nanţat din 

fonduri europene nerambursabi-
le, ci din bugetul propriu al insti-
tuţiei. Partea mai puţin bună este 
că lucrările au fost abandonate 
de fi rma bucureșteană Midanne 
Grup Invest SRL încă din toamna 
anului 2021, atunci când operato-
rul economic se afl a la un stadiu 
de execuţie de 50-60% din total, 
după trei ani de contract.

Practic, această investiţie a 
debutat în a doua parte a anului 
2018, după un proiect premi-
at al arhitectului Dan Ujeucă. 
Conform schiţelor, noul sediu 
al Muzeului de Artă Vizuală va 
avea săli de expoziţie, săli pentru 
restaurarea obiectelor de artă, o 
bibliotecă, dar și o sală Audito-
rium cu o capacitate de 180 de 
persoane. În plus, muzeul din 

Parcul Rizer ar urma să aibă o 
suprafaţă de 4.000 de metri pă-
traţi, cu un patrimoniu cultural 
impresionant, ce cuprinde peste 
7.000 de lucrări de artă.

Deocamdată, acestea stau în-
ghesuite la parterul unui bloc din 
zona Pieţei Centrale, acolo unde se 
afl ă de aproximativ un deceniu, 
în urma retrocedării sediului din 
strada Domnească nr. 141 către 
proprietarul de drept, Arhiepisco-
pia „Dunării de Jos“. Lucrările in-
estimabile, semnate de Grigores-
cu, Toniţa sau Rosenthal, ar trebui 
să aibă o soartă mai bună, iar, cel 
mai probabil, Consiliul Judeţean 
va relua procedurile pentru de-
semnarea unui constructor. Din 
ce s-a văzut până în prezent, nu 
va fi  deloc simplu.  .

O NOUĂ LICITAŢIE ANULATĂ  . PROIECT

ORGE MARINESCU d l î l i it t b bi P l Ri ă ib
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volei
„Cupa României“ a ajuns la Craiova

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Finala "Cupei României“, găz-
duită de Sala Sporturilor din 
Brașov, a opus echipele CSM 
Arcada Galaţi și SCMU Craiova, 
care eliminaseră în semifi nale 
principalele favorite, Dinamo și 
Steaua. 

 Meciul de duminică a înce-
put sub auspicii favorabile echi-
pei noastre, care i-a eclipsat pe 
olteni - care au realizat doar 17 
puncte. Din păcate, lucrurile nu 
s-au repetat, iar craiovenii au ac-
ţionat din ce în ce mai constant, 
până au dus scorul la 3-1 la seturi 
(17-25, 25-23, 25-18, 28-26). Și, ast-
fel, Cupa a luat drumul Băniei. 
Per total, au fost multe momente 

de echilibru, dar fi nalurile de set 
le-au fost favorabile craiovenilor. 
Setul al patrulea, de pildă, care 
foarte bine le putea reveni gălă-
ţenilor, a durat cel mai mult, iar 
egalitatea a persistat pe între-
gul parcurs. Deși la fi nal băieţii 

lui Sergiu Stancu au avut patru 
mingi de set (care ar fi  însemnat 
2-2 și set decisiv), n-au reușit să 
le fructifi ce. 

"Am început bine, însă, în con-
tinuare, n-am mai putut ţine rit-
mul, în timp ce craiovenii au fost 

mult mai motivaţi. Am pierdut 
un meci și un trofeu pe care le-am 
avut la îndemână“, ne-a declarat 
Mirel Zaharescu, managerul 
clubului, un fost voleibalist de 
frunte. 

 CSM Arcada a început cu: Raţă, 
Vilimanovici, Butnaru, Magdaș, 
Bala, Madsen - Kantor. Au mai 
intrat pe parcurs: Talpă, Smits, 
Lescov, Malescha și Cristudor. 

 Arbitrajul a fost asigurat 
de internaţionalii Bogdan Sto-
ica (București) și Paul Szabo 
(Oradea).

 Galaţiul rămâne cu două Cupe 
și două Supercupe, plus cele patru 
titluri de campioană a României. 
În acest sezon, CSM Arcada a tre-
buit să se mulţumească doar cu... 
titlul de fi nalistă. .

Oţelul Galaţi rămâne 
favorită la promovare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Chiar dacă a pierdut cu Poli Iași, 

scor 1-2, în prima etapă din play-

off, gruparea gălăţeană se afl ă 

încă într-o postură favorabilă în 

perspectiva promovării.

 Prima etapă din play-off a de-
butat bine pentru Oţelul până în 
minutul 26 al meciului cu Poli 
Iași, moment în care Ghiocel a 
fost eliminat după un atac ex-
trem de dur, cu talpa pe faţa lui 
Itu. Din acel moment, scenariul 
pentru promovare n-a mai fost 
deloc favorabil gălăţenilor. Dar, 
cu toate că a înregistrat un eșec 
pe teren propriu, Oţelul se afl ă 
încă în postura de principală fa-
vorită la loc de promovare direc-
tă în raport cu Dinamo, Buzău și 
Dej. 

 Oţelul are 36 de puncte, cu 
trei peste echipele care îi vizea-
ză locul de promovare directă, în 
condiţiile în care liderul Steaua 
nu are drept de accedere în Su-
perligă. Programul etapei viitoa-
re este, de asemenea, favorabil 
gălăţenilor, care au de jucat tot 
acasă, de această dată cu Steaua 
- formaţie fără presiune. Cu trei 
puncte avans faţă de urmăritoa-
rele sale, Gloria Buzău - văzută 
drept principala contracandida-
tă - are de jucat la Poli Iași, iar 
Dinamo se deplasează la Unirea 
Dej. În cazul unui succes cu Stea-
ua, pe teren propriu, Oţelul s-ar 
putea distanţa în clasament faţă 
de cel puţin două dintre cele trei 
urmăritoare. 

 Eșecul cu Iași, pus pe 
seama erorilor personale 

Înfrângerea de duminică du-
pă-amiază l-a nemulţumit total 

pe Dorinel Munteanu, antrenorul 
echipei, care s-a declarat dezamă-
git de erorile personale ale câtor-
va dintre jucătorii săi. Este vorba 

despre Andrei Rus, care l-a scăpat 
din marcaj pe Hlistei (pasator la 
golul egalizator al ieșenilor), plus 
Costin Ghiocel - care și-a lăsat 
echipa în inferioritate numerică, 
după un atac violent asupra unui 
adversar.

"O înfrângere pe care o con-
sider nemeritată. Am început 
foarte bine jocul, am marcat. 
Sunt foarte dezamăgit de atitu-
dinea și de prestaţia a doi-trei 
jucători, care nu s-au ridicat la 
nivelul echipei. Asta nu accept, 
sunt jucători care lucrează cu 
mine de un an și ceva. În jocu-
rile cu contracandidatele, nu ar 
trebui să facem greșeli. Ne-am 
bătut singuri, iar două greșeli 
individuale au făcut diferenţa. 
În rest, adversarul nostru a avut 
un control mai bun al mingii, 
după ce am luat acel cartonaș 
roșu, iar din punct de vedere al 
posesiei ne-a dominat, dar nu 
și-a creat ocazii. Jucătorii noștri 
nu au avut încredere în ceea ce 
le-am spus la pauză. Îmi pare 
foarte rău pentru acest joc, pen-
tru că l-am pierdut, mai ales că 
asistenţa a fost în număr foarte 
mare. Mai sunt nouă meciuri, 
eu sper să ne revenim“, a spus 
Dorinel Munteanu, la capătul 
partidei.

 Având în vedere faptul că 
echipele naţionale de seniori, 
tineret și juniori au programa-
te partide ofi ciale în calendarul 
competiţional, meciurile din 

Liga a II-a vor avea o pauză de o 
săptămână. Astfel că următoarea 
rundă din play-off este programa-
tă în jurul datei de 1 aprilie. .

CALCULE DUPĂ EȘECUL DIN PRIMA ETAPĂ DE PLAY-OFF  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Găvănescu, 
record 
la veterani

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
succes 
în deplasare

HOCHEI. Echipa de hochei seniori 

a CSM Galaţi a câștigat, duminică, la Târgu 

Secuiesc, partida cu Fenestela, cu scorul 

de 5-1. Gălăţenii au punctat prin Mircea 

Constantin (de trei ori) şi Şabanov (de două 

ori). În urma acestui succes, CSM se afl ă 

pe primul loc în clasamentul Grupei B din 

Campionatul Naţional, cu trei puncte în plus 

faţă de SC Miercurea Ciuc, dar și cu două 

meciuri mai mult disputate faţă de principala 

contracandidată la ocuparea poziţiei de 

califi care în play-off. Meciul direct cu ciucanii 

este programat vineri, în deplasare, de la 

18:30.  . Florin Radu

ATLETISM. După ce, în 

prima zi, Paul Găvănescu (atlet ve-

teran de 45+ ani) a devenit campion 

balcanic la triplusalt, în cea de-a 

doua zi a câştigat săritura în lungi-

me, stabilind un nou record al pro-

bei - 5,84 m (v.r. 5,78 m). Legitimat 

la Clubul Dunărea, Găvănescu și-a 

trecut astfel în palmares două titluri 

la Jocurile Balcanice de la Istanbul.

HANDBAL. În etapa a 

19-a a primului eșalon feminin - 

”Liga Florilor”, CSM Galaţi a fost 

întrecută de HC Dunărea Brăila la 

un scor categoric, 32-17 (12-8), pe 

teren propriu. După 18 înfrângeri 

(și un singur egal: 24-24 cu Zalăul), 

la echipa gălăţeană nu se constată 

niciun fel de reviriment, mergând 

din înfrângere în înfrângere. Chiar 

dacă au făcut o primă repriză bună, 

gălăţencele au primit 20 de goluri în 

cea de-a doua.

FOTBAL. În turneul play-out 

al Ligii I feminine de fotbal, fetele 

de la FC Universitatea au susţinut 

meciul etapei a doua, în deplasare. 

Au jucat la Tg. Mureș, cu colegele 

de competiţie de la Ladies, și au 

pierdut la scorul de 0-2 (0-1). A 

doua nereușită a fost un autogol, iar 

arbitrul le-a refuzat un penalti recu-

noscut de toată lumea! Antrenorul 

Gabriel Călinescu a început în for-

mula: Bobocea - Petcu, Bengescu, 

Cimpoieș, Bot, Ivan, Dică, Crăciun, 

Drosu, Munteanu și Dumitru. Au 

mai jucat Ghibrigiu, Surcică și Stoi-

ca. În etapa a treia, „universitarele“ 

vor juca acasă cu bucureștencele 

de la Fair-Play. .
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Calorgal, profit 
după cinci ani 
de pierderi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Societatea de termofi care 

gălăţeană Calorgal, al cărei unic 

acţionar a rămas Primăria Galaţi, 

a reușit în sfârșit, anul trecut, să 

ajungă pe plus, după ce cinci ani 

la rând a înregistrat pierderi de 

milioane de lei. 

Moștenitoare a fostului Apa-
term, Calorgal mai furnizează 
căldură în sistem centralizat (nu 
și apă caldă!) pentru aproximativ 
6.000 de apartamente din muni-
cipiul Galaţi, spre deosebire de 
cele 90.000 de apartamente pen-
tru care a fost proiectat sistemul 
iniţial de termofi care. În aceste 
condiţii, societatea a reușit să în-
cheie anul 2022 cu un profi t brut 
de 1,375 milioane de lei, o premi-
eră a ultimilor ani. 

 Conform datelor existente pe 
portalul Ministerului Finanţelor, 
ultimul an în care Calorgal a în-
registrat profi t a fost 2016, când a 
reușit un plus de 145.921 de lei, cu 
un număr mediu de 504 angajaţi. 
Au urmat cinci ani cu pierderi, 
dar și cu reduceri de personal: 9,7 
milioane de lei în 2017 (cu 499 de 
angajaţi), 10,7 milioane de lei în 
2018 (400 de salariaţi), 8,7 milioa-
ne de lei în 2019 (165 de salariaţi), 

5,7 milioane de lei în 2020 (cu 167 
de salariaţi) și alte 3 milioane de 
lei pierderi în 2021, cu un număr 
mediu de 155 de salariaţi. În 2022, 
Calorgal a avut un număr mediu 
de 137 de salariaţi. 

"După cum bine știţi, Calorgal 
a trecut prin momente și măsuri 
radicale în ultimii ani. Investiţi-
ile și măsurile luate în anii 2017-
2018 au făcut ca societatea pe 
care o conduc astăzi să se așeze 
pe un segment bine defi nit și să 
presteze un serviciu calitativ. So-
cietatea a trecut prin momente 
grele, iar strategiile de manage-
ment pe care le-am încercat au 
generat un anumit profi t pe anul 
bugetar 2022. Termofi carea fi ind 
o activitate sezonieră, ea face ca 
societatea să rămână una greu de 
gestionat, sezoanele cu cele mai 
mari provocări fi ind primăvara 
și vara, atunci când executăm 
lucrări de întreţinere, dar și alte 
lucrări ce au menirea de a ne aju-
ta să trecem peste sezonul cald“, 
a declarat, pentru "Viaţa liberă“, 
Igor Bejan, directorul general al 
Calorgal. 

 În opinia acestuia, "profi tul 
este cu atât mai inedit, având 
în vedere situaţia economică 
generală“. "Anii 2021 și 2022 au 
fost perioade cu creșteri necon-
trolate ale resurselor pe care le 

consumăm (gaz metan și ener-
gie electrică), iar societatea a 
fost nevoită să modifi ce de două 
ori tariful într-un an, Consiliul 
Local și Primăria Municipiului 
Galaţi asumându-și încă o dată 
majoritatea cheltuielilor genera-
te. În perioada mandatului meu, 
s-a dovedit că nu este de ajuns să 
menţii cheltuielile la un nivel 
scăzut. Asta este clar! Însă, pe lân-
gă metoda clasică, orice manager 
sănătos știe că societăţile trebuie 
orientate spre profi t și prin alte 
metode ce determină majorarea 
veniturilor, cum ar fi  identifi ca-
rea unor potenţiali clienţi, scop 
pe care îl avem și astăzi“, a mai 
spus Igor Bejan. 

 Conform bugetului de veni-
turi și cheltuieli pe anul 2023 

aprobat în Consiliul Local, Ca-
lorgal a previzionat venituri 
totale de aproape 19 milioane 
de lei (cu aproximativ 34% mai 
mari decât anul trecut), datorate 
în principal majorării preţului 
gigacaloriei, dar și cheltuieli 
de exploatare substanţial mări-
te cu energia și apa (peste 18,5 
milioane lei, cu 46% mai mult 
ca anul trecut), cauzate de situ-
aţia geopolitică și de scumpirea 
materiilor prime la nivel euro-
pean. Aceste cheltuieli majorate 
vor avea un impact substanţial 
asupra rezultatului brut al anu-
lui 2023, fi ind previzionat un 
profi t de numai 205.000 de lei 
la fi nalul acestui an, echivalent 
cu 15% din valoarea celui din 
anul 2022. ,

MOMENTELE GRELE ALE ULTIMILOR ANI, DEPĂȘITE  .  REZULTAT

 TARIFELE RCA,                    

REDUSE 

TEMPORAR
PROPUNERE. Auto-

ritatea de Supraveghere Financiară 

(ASF) propune practicarea tarifelor 

de primă RCA din martie 2022 

pentru o perioadă de 6 luni, proiectul 

de act normativ urmând să fi e 

transmis Ministerului Finanţelor ca 

autoritate competentă în materia 

reglementării, a declarat, pentru 

Agerpres, Valentin Ionescu, director 

general al Direcţiei Generale 

Asigurări din cadrul ASF.“În urma 

analizelor de impact efectuate de 

ASF, având în vedere discuţiile cu 

principalii asiguratori din piaţă, 

pentru stabilizarea pieţei, şi pentru a 

veni in întâmpinarea consumatorilor, 

propunerea noastră este de 

practicare, pentru o perioadă de 

6 luni, a tarifelor de primă RCA din 

martie 2022. De precizat că, prin 

excepţie, în cazul în care tariful pe 

primă oferit este mai mic în 2023, 

atunci se va alege cel mai mic tarif. 

Pe lângă această măsură şi pentru 

a ajuta în fi nal consumatorii, ASF va 

discuta şi propune renunţarea la taxa 

percepută societăţilor de asigurare 

pe primele brute încasate din RCA“, 

a declarat Valentin Ionescu.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Judeţeană a Fi-
nanţelor Publice (AJFP) Galaţi in-
formează microîntreprinderile 
care, în acest an, devin plătitoare 
de impozit pe profi t, ca urmare a 

neîndeplinirii condiţiilor prevă-
zute la art. 47 alin. (1) din Codul 
fi scal, că au obligaţia comunicării 
organului fi scal ieșirea din siste-
mul de impunere până la data de 
31 martie inclusiv a anului fi scal 
2023, prin depunerea formularu-
lui 700 "Declaraţie pentru înre-

gistrarea/ modifi carea în mediu 
electronic a categoriilor de obli-
gaţii fi scale declarative înscrise 
în vectorul fi scal“.

 Conform AJFP Galaţi, art. 47 
alin. (1) din Codul fi scal defi nește 
microîntreprinderea ca fi ind o 
persoană juridică română care 
îndeplinea cumulativ următoa-
rele condiţii, la data de 31 decem-
brie a anului fi scal precedent: a 
realizat venituri mai mici de 
echivalentul în lei a 500.000 de 
euro; capitalul social este deţinut 
de alte persoane decât statul și 
unităţile administrativ-teritoria-
le; nu se afl ă în dizolvare, urmată 
de lichidare; a realizat venituri, 
altele decât cele din consultanţă 
sau management, în proporţie de 
peste 80% din veniturile totale; 

are cel puţin un salariat, cu ex-
cepţia societăţii nou-înfi inţate; 
are asociaţi sau acţionari care 
deţin peste 25% din valoarea ori 
numărul titlurilor de participa-
re sau al drepturilor de vot la cel 
mult trei persoane juridice româ-
ne care se încadrează să aplice sis-
temul de impunere pe veniturile 
microîntreprinderilor.

 Condiţia referitoare la plafo-
nul maxim de 500.000 de euro 
se aplică începând cu veniturile 
anului 2023. Pentru veniturile 
aferente anului 2022, plafonul 
este de un milion de euro. 

 AJFP Galaţi reamintește con-
tribuabililor că, începând cu data 
de 1 ianuarie 2023, impozitul pe 
veniturile microîntreprinderilor 
este opţional. ,

fi nanţe
31 martie, termen-limită pentru microîntreprinderile 
plătitoare de impozit pe profi t

Valoarea 
tichetelor 
de creșă,          
mai mare

PROIECT. Începând de la 1 aprilie, 

valoarea tichetului de creșă va ajunge la 600 

de lei, faţă de 570 de lei, cât este în prezent, 

conform unui proiect de ordin pus în dezbatere 

la Ministerul Muncii. Aceeași valoare se va aplica 

și pentru primele două luni ale semestrului II din 

acest an, respectiv, iulie și august 2023. În acest 

context, site-ul avocatnet.ro menţionează că la 

Parlament a fost înregistrată recent o propunere 

legislativă ce prevede acordarea contravalorii 

în lei a tichetelor de creșă. Deși se indexează 

anual valoarea acestui tichet, practic el nu este 

acordat, susţin parlamentarii care au venit cu 

propunerea. , Cristinel Luca

ȘITE  .  REZULTAT

Igor Bejan, Igor Bejan, uu

directorul general directorul general 

al Calorgalal Calorgal
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DIVERSE  

 • S.C. „LECO BAU SOLUTIONS” 

SRL anunţa publicul intere-

sat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul con-

struire “SPATIU COMERCIAL 

(MAGAZIN SATESC)” propus a fi  

amplasat in comuna Umbraresti, 

sat Umbraresti, str. Stefan cel 

Mare, nr.218B, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului, Agentia 

pentru Protectia Mediului Galati 

(http://apmgl.anpm.ro/ sectiunea 

Reglementari - Acordul de mediu- 

Documentatii procedura EIA si EA 

- Memorii de prezentare 2023) si 

la sediu titularului din mun.Galati, 

str. Frunzei, nr.101, bl.4E, ap.86, 

jud.Galati. Observatiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471009. (279159) 

 • SC Tiberius Legion SRL anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Construire spălătorie auto tip 

SELF”, propus a fi  amplasat în 

comuna Şendreni, T92, P514/1/1. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-

Documentaţii procedura EIA şi 

EA-Memorii de prezentare 2022 

şi la sediul titularului SC Tiberius 

Legion SRL, comuna Şendreni, 

str. Principală nr.218. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa de 

email offi ce@apmgl.ro (279161) 

 • SC PREMIER ENERGY 

SRL prin SC GENERAL MPM 

IMPEX SRL,titular al proiectu-

lui “EXTINDERE CONDUCTĂ ŞI 

BRANŞAMENT GAZE NATURALE 

(str.M.Zamfi r nr.73)”, anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului 

în cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediului 

pentru proiectul ”EXTINDERE 

CONDUCTĂ ŞI BRANŞAMENT 

GAZE NATURALE (str.M.Zamfi r 

nr.73)”, propus a fi  amplasat în 

comuna IVEŞTI, sat BUCEŞTI, 

judeţul GALAŢI. Proiectul decizi-

ei de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea: Reglementări-Acordul de 

mediu-Proiect decizie etapa de 

încadrare. Observaţiile publicului 

la proiectul deciziei de încadrare 

se primesc la A.P.M. Galaţi pe e-

mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

pe fax 0236 471009,în termen de 

10 zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protecţia 

mediului. (279177) 

 • SC PREMIER ENERGY 

SRL prin SC GENERAL MPM 

IMPEX SRL,titular al proiec-

tului “EXTINDERE REŢEA 

DISTRIBUŢIE GAZE NATURALE 

PRESIUNE REDUSĂ PE STRADA 

BUREBISTA ÎN COMUNA 

MATCA,JUDEŢUL GALAŢI”, anun-

ţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediu-

lui pentru proiectul ”EXTINDERE 

REŢEA DISTRIBUŢIE GAZE 

NATURALE PRESIUNE REDUSĂ 

PE STRADA BUREBISTA ÎN 

COMUNA MATCA,JUDEŢUL 

GALAŢI” propus a fi  ampla-

sat în comuna MATCA,strada 

BUREBISTA,judeţul GALAŢI. 

Proiectul deciziei de încadrare 

și motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la urmă-

toarea adresa de internet http://

apmgl.anpm.ro la secţiunea: 

Reglementari-Acordul de mediu-

Proiect decizie etapa de înca-

drare. Observaţiile publicului la 

proiectul deciziei de încadrare se 

primesc la A.P.M. Galaţi pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax 

0236 471009,în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului. (279178) 

 • SC PREMIER ENERGY 

SRL prin SC GENERAL MPM 

IMPEX SRL,titular al proiec-

tului “EXTINDERE REŢEA 

DISTRIBUŢIE GAZE NATURALE 

PRESIUNE REDUSĂ PE STRADA 

VASILE LUPU ÎN COMUNA 

MATCA,JUDEŢUL GALAŢI”, anun-

ţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediu-

lui pentru proiectul ”EXTINDERE 

REŢEA DISTRIBUŢIE GAZE 

NATURALE PRESIUNE REDUSĂ 

PE STRADA VASILE LUPU ÎN 

COMUNA MATCA,JUDEŢUL 

GALAŢI” propus a fi  amplasat în 

comuna MATCA,strada VASILE 

LUPU,judeţul GALAŢI. Proiectul 

deciziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

secţiunea: Reglementări-Acordul 

de mediu-Proiect decizie etapă de 

încadrare. Observaţiile publicului 

la proiectul deciziei de încadrare 

se primesc la A.P.M. Galaţi pe e-

mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

pe fax 0236 471009,în termen de 

10 zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protecţia 

mediului. (279179) 

• Lichidatorul EXPERT AM IPURL 

notifi că toţi creditorii deschide-

rea procedurii falimentului de-

bitoarei UDONBOX A & L SRL, 

J17/810/2019, CUI 40930207, dosar 

nr. 238/121/2023 - Tribunalul Galaţi. 

Termenul de înregistrare cereri cre-

anţe este 27.03.2023. Informaţii su-

plimentare la telefon 0722.654.481. 

(490)

 PIERDERI  

 • Pierdut act constituţional şi 
certifi cat de înregistrare aparţi-
nând SC Alt Mod Plus SRL, CUI 
29330473, J17/13911/2011. Se de-
clară nule. (279162) 
 • Pierdut document de înre-
gistrare sanitar veterinară pen-
tru siguranţa alimentelor VAGL 
8692/04.05.2018, Borcea Lili. Se 
declară nul. (279163) 
 • Pierdut act de concesiune 
nr. 1936 din 10.04.1991, pe nu-
mele Caragea Iordana, pentru 
locul de înhumare din cimitirul 
„Eternitatea”, parcela 36, rândul 
6, locul 4, suprafaţă 3,75 mp. Se 
declară nul. (279168) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-
lui. 0740167887, 0720256788. 
(276842) 
 • Transport marfă, nisip, moloz. 
Colectez fi er vechi de la domiciliu. 
0755240295. (278961) 
 • SC oferă spre închiriere buldo-
excavator Caterpilar (lamă, cupă, 
picon). 0744569046. (279086) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(279119) 

Comunicat de pres

„PNRR: Fonduri pentru România modern  i reformat !“

Gala i, 11.01.2023

Consiliul Jude ean Gala i lanseaz  proiectul 

„Renovare energetic  a Bibliotecii Jude ene V.A. Urechia Gala i - Corp A”

Consiliul Jude ean Gala i, în calitate de bene  ciar, anun  lansarea proiectului „Renovare 
energetic  a Bibliotecii Jude ene V.A. Urechia Gala i - Corp A”, nr. C5-B2.1.a-280. Proiectul 
este  nan at în cadrul Componentei 5 – Valul renov rii, Operatiunea B2 - Renovarea energetic  
moderat  sau aprofundat  a cl dirilor publice, titlu apel: PNRR/2022/C5/2/B2.1/1, runda 1 
-  Apel de proiecte gestionat de Ministerul Dezvolt rii, Lucr rilor Publice i Administra iei 
 nan at din fonduri europene prin Planul Na ional de Redresare i Rezilien  i din fonduri 
na ionale.

Obiectivul proiectului vizeaz  renovarea energetic  a Corpului A al Bibliotecii Jude ene V.A. 
Urechia Gala i i crearea unei infrastructuri adecvate termic i energetic necesar  desf ur rii 
activit ilor în condi ii optime.

Principalele lucr ri de interven ie vor include:  reabilitare termic  a elementelor de anvelop  
a cl dirii; reabilitare termic  a sistemului de înc lzire/a sistemului de furnizare a apei calde 
de consum; instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare i/sau ventilare 
mecanic  pentru asigurarea calit ii aerului interior; modernizare a instala iilor de iluminat 
în cl diri; sisteme de management energetic integrat, respectiv modernizarea sistemelor 
tehnice ale cl dirii bibliotecii; sisteme alternative de producere a energiei electrice pentru 
consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de energie; echiparea cl dirii cu o sta ie de 
înc rcare pentru ma ini electrice.

Contractul de  nan are a fost semnat în data de 12.12.2022 cu Ministerul Dezvolt rii, 
Lucr rilor Publice i Administra iei (MDLPA) în calitate de coordonator de investi ii pentru 
Planul Na ional de Redresare i Rezilien  (PNRR), Componenta 5 – Valul renov rii, iar perioada 
de implementare a proiectului este 27 luni, între 12.12.2022 i 11.03.2025.

Valoarea total  proiectului este de 7.616.119,86 lei, din care 6.400.100,72 lei reprezint  
valoarea maxim  a  nan rii nerambursabile.

Pentru informa ii suplimentare, persoana de contact este doamna Adumitroaiei Florentina, 
manager de proiect, din cadrul Consiliului Jude ean Gala i, telefon: 0236-302537, e-mail: 
directia.programe@cjgalati.ro.

privind semnarea Contractului de Finanțare pentru  Proiectul
„Amenajare platforme Ro-Ro - Port Bazinul Nou Galati”

Proiectul „Amenajare platforme Ro-Ro - Port Bazinul Nou Galati”, cod MySMIS 157994, ϐinanțat în cadrul 
Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 este implementat de către PBN LOGISTICS S.A. 
prin Contractul de Finanțare nr. 215/02.03.2023 și are o valoare totală de 36.872.548,45 lei.
Valoarea totală eligibilă a proiectului este de 26.996.918,07 lei din care 22.488.432,77 lei reprezintă 
ϐinanțare nerambursabilă din Fondul de Coeziune, 3.968.546,94 lei din Bugetul de stat și 539.938,36 lei 
co-ϐinanțare eligibilă a beneϐiciarului.
Valoarea neeligibilă inclusiv TVA a proiectului este de 9.875.630,38 lei din care 4.035.945,61 lei re-
prezintă valoarea neeligibilă fără TVA și 5.839.684,77 lei  reprezintă valoarea TVA aferentă cheltuielilor 
eligibile și neeligibile.
Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 este implementat la nivel național de către Mi-
nisterul Investițiilor și Fondurilor Europene în calitate de Autoritate de Management, iar Ministerul Trans-
porturilor și Infrastructurii este organism intermediar pentru Axa Prioritară 1 ”Îmbunătățirea mobilității 
prin dezvoltarea rețelei TEN-T și a metroului”, Obiectiv Speciϐic 1.3 „Creșterea gradului de utilizare a căilor 
navigabile și a porturilor situate pe rețeaua TEN-T centrală”, Organism Intermediar pentru Transport al 
programului ce monitorizează implementarea acestui proiect.
Perioada de implementare a proiectului este de 18 luni, respectiv între data 29.07.2022 și 31.12.2023.
Obiectivul general al proiectului este acela de a atrage noi ϐluxuri de marfă în Portul Galați, creșterea eϐi-
cienței în exploatarea infrastructurii portuare, creșterea siguranței și, implicit, creșterea atractivității trans-
portului naval, prin facilitățile portuare oferite.
Proiectul va conduce la creșterea volumului de mărfuri încărcate/ descărcate în Portul Galați, la reducerea 
timpilor de încărcare/ descărcare și la creșterea siguranței în timpul operațiunilor portuare.
Rezultatele așteptate ca urmare a implementării proiectului sunt:

Platforma portuară  - 13.300 mp• 
Drum incintă portuară - 418 ml• 

Locul de implementare a proiectului este Municipiul Galați, în incinta Portului Bazinul Nou Galați, județul 
Galați.

Proiectul este co-ϔinanțat din Fondul de Coeziune
prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020

Date de contact: Mara Rîmniceanu, Manager de proiect, PBN LOGISTICS SA,  e-mail proiect@pbnlogistics.ro
”Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oϐicială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”

PRF MP 003207PRF MP 003207

GREEN LABS ADVERTISING SRL, 
titular al planului urbanistic zonal ”Construire Centrală Electrică 

Eoliană în nord-vestul Judeţului Galaţi, cu maximum 
63 grupuri generatoare eoliene și construire staţii de racordare, 

construire/reabilitare drumuri/platforme, construire linii 
electrice/cabluri pentru racord intern și racord SEN, 

actualizare și modifi cări de amplasament a unor generatoare 
eoliene din cadrul proiectului «Construire Centrală Electrică 

Eoliană în nord-vestul Judeţului Galaţi, cu maximum 
63 grupuri generatoare eoliene»”, cu amplasamentul în judeţul 

Galaţi, extravilanul comunelor Poiana, Nicorești, Buciumeni, 
Brăhășești, Ţepu, Munteni, 

anunţă publicul interesat asupra depunerii primei versiuni 
a planului la APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi  consultate la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 

zilnic, de luni până joi, între orele 8:30-16:00 și vineri 
între orele 8:30-13:30, şi la sediul titularului, cu sediul 
în municipiul București, sector 1, cod poștal 014061, 

str. Drumul Opalului, nr. 1-43, bl. Păun, sc. A, et. 4, ap. 10A.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 18 zile calendaristice 

de la data apariţiei anunţului.

ANUNŢ PUBLIC

PRF MP 003206

PRF PVL 000015
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

Intervenţii în Agricultură sumele 

cuvenite Societăţii Agrogal S.A., 

conform Contractului de ipotecă 

mobiliară care va fi  înregistrat în 

Arhiva Electronică a Garanţiilor 

Reale Mobiliare; 4.Aprobarea: 

-proiectului „Instalaţie fotovoltai-

că Agrogal SA Galaţi” din „Fondul 

pentru modernizare în România”, 

programul „Surse regenerabile de 

energie și stocarea energiei” în va-

loare de 750 000 euro/MW; -co-

fi nanţării proiectului și acoperirea 

contravalorii cheltuielilor altele de-

cât cele eligibile, din surse fi nanci-

are proprii și/sau credite bancare; 

5.Se propune împuternicirea di-

rectorului general, dl. Ştefan Ion 

sau al administratorului executiv, 

d-na Girliceanu Petrica să sem-

neze documentele aferente credi-

telor și a contractelor de garanţie 

bancară. Dacă nu se întrunește 

cvorumul pentru ședinţa la prima 

convocare, a doua convocare va 

avea loc pe data de 22.04.2023, în 

aceleași condiţii. (279175) 

LICITAŢII  

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Presedintele Consiliului de 

Administratie al Avantul S.C.M. 

Galati, cu sediul social in Mun. 

Galati, Str. Brailei, Nr.17, Complex 

Potcoava de Aur, inmatriculata 

la Ofi ciul Registrului Comertului 

de pe langa Tribunalul Galati sub 

numarul C17/23/2005, C.U.I. RO - 

1629980, CONVOACA Adunarea 

Generala Ordinara si Extraordinara 

a Membrilor Cooperatori ai 

Avantul S.C.M. Galati pentru data 

de 20.04.2023, incepand cu ora 

09.00. Materialele ce vor fi  su-

puse aprobarii, pot fi  consultate 

la sediul social in conformitate 

cu prevederile legale in vigoare. 

(279158) 

 • CONVOCATOR. Președintele 

Consiliului de Administraţie al 

Societăţii AGROGAL S.A., înre-

gistrată la Registrul Comerţului 

Galaţi sub nr. J17/761/1991, 

având în vedere prevederile Legii 

31/1990 republicată cu modifi că-

rile și completările ulterioare, con-

voacă ședinţa ordinară a Adunării 

Generale a Acţionarilor, pentru 

data de 21.04.2023, orele 11:00, la 

sediul societăţii, situat în Galaţi, str. 

Gării, nr. 26, cu următoarea ordine 

de zi: 1.Aprobarea prelungirii pe o 

perioadă de un an de zile a liniei 

de credit în valoare de 9.000.000 

lei, acordată de Unicredit Bank 

S.A., cu contractul de credit nr. 

BRA/284/2016 și a actelor adiţio-

nale aferente, cu menţinerea ga-

ranţiilor existente (ferme, mașini 

și utilaje agricole, echipamente de 

irigat, ipotecă mobiliară pe culturi, 

ipotecă mobiliară pe conturile cu-

rente, ipotecă mobiliară pe sub-

venţii); 2.Aprobarea contractării 

unui credit de investiţii prin pro-

gramul IMM INVEST Plus, com-

ponenta RURAL INVEST, acordat 

de Unicredit Bank, în valoare de 

2.400.000 lei (două milioane patru 

sute de lei) și garantarea acestui 

credit, plus dobânzi, comisioane, 

penalităţi, precum și orice alte 

sume datorate Unicredit Bank în 

baza contractului de credit, prin 

constituirea de garanţii după cum 

urmează : A.Ipotecă mobiliară 

având ca obiect toate conturile și 

subconturile bancare, prezente și 

viitoare, deschise de Agrogal SA la 

Unicredit Bank, în valoarea credi-

tului acordat; B.Garanţie din par-

tea FNGCIMM; 3.Aprobarea con-

tractării unui credit APIA, acordat 

de Unicredit Bank în suma de 

5.000.000 lei (cinci milioane de lei), 

prin constituirea de garanţii după 

cum urmează: A. Ipotecă mobili-

ară asupra creanţelor bănești ale 

Agrogal SA asupra APIA (sume-

lor cuvenite de la APIA), conform 

contractului de ipotecă mobilia-

ră care va fi  înregistrat în Arhiva 

Electronică a Garanţiilor Reale 

Mobiliare, în contravaloarea cre-

ditului acordat; B.Ipotecă mobili-

ară având ca obiect contul special 

blocat la debit, deschis la Banca 

Unicredit Bank S.A. în care se vor 

vira de către Agenţia de Plăţi și 

Anunţ privind concesionarea prin licitaţie publică a unor terenuri, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi, situate în str. Ghecet nr. 22 

şi respectiv, în str. Cloşca, Baza Sportivă Siderurgistul - lot 2

1.  Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de tele-

fon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod fi scal 3814810, 

Str. Domnească, nr. 54, Tel: 0236/307.743, Fax: 0236/461.460, E-mail: licente@primariagalaţi.ro.

2.  Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea şi identifi carea bunului care 

urmează să fi e concesionat.

2.1.   Teren intravilan, în suprafaţă de 229 mp, situat în Galaţi, str. Ghecet nr. 22,  care se identifi că 

în cartea funciară a municipiului cu nr. 128858, nr. cadastral 128858. Conform Certifi catului de 

Urbanism nr. 389/13.04.2022 terenul se concesionează  în vederea construirii locuinţă și împrej-

muire teren.

2.2.  Teren intravilan, în suprafaţă de 3.375 mp, situat în Galaţi, str. Cloşca, Baza Sportivă Siderurgis-

tul - lot 2,  care se identifi că în cartea funciară a municipiului cu nr. 134437, nr. cadastral 134437. 

Conform Certifi catului de Urbanism nr. 667/14.06.2022 terenul se concesionează  în vederea 

realizării unei structuri de acoperire teren sport cu balon tip cort prelată impermeabilă.

Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019, conform Hotărârii Consiliului Local nr. 751 din  data de 

24.11.2022 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr. 60 din  data de 23.02.2023

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1.  Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar 

al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, str, Domnească nr. 54. 

3.2.  Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care se poate 

obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Biroul Concesiuni și Vânzări Terenuri, Cabi-

nete Medicale, cam.106,  str. Domnească nr. 54. 

3.3.  Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit preve-

derilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, se poate achita cu numerar la 

casieria Primăriei.

3.4.  Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 29.03.2023, ora 14,00. (între data-limită pentru solici-

tare clarifi cări și data-limită de depunere a ofertelor trebuie să fi e minimum 5 zile lucrătoare)

3.5.  Persoane de contact: Daniela Bădărau, Laura Chiţu, Liliana Crivăţ, Mariana Manu;

4. Informatii privind ofertele:

4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor: 07.04.2023, ora 11,00 (între data publicării anunţului și 

data-limită de depunere a ofertelor trebuie să fi e minimum 20 zile calendaristice);

4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească, nr.54, 

Registratura Generală;

4.3.  Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar.

5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 11.04.2023, ora 

15,00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în 

soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Municipiului Galaţi, 

str. Brăilei nr. 153, Jud. Galaţi, tel : 0236/412130, email: tr-galaţi-comunicare@just.ro.

PRF MP 003208

        

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

1.  Primăria Municipiului Galaţi – Cod Fiscal: 3814810, str. Dom-
nească, nr. 54, Tel : 0236.307.743 / Fax 0236/461.460, Email : 

licente@primariagalati.ro

2.  Primăria Municipiului Galaţi anunţă reluarea ședinţei de licitaţie 

publică din data  de 20.03.2023, având în vedere faptul că pen-

tru 7 amplasamente nu a fost îndeplinită una din condiţii: numă-

rul minim de participanţi califi caţi pentru fi ecare amplasament.

3.  Primăria Municipiului Galaţi organizează reluarea ședinţei de li-

citaţie publică, cu oferta în plic, pentru atribuirea de licenţe de 

ocupare a domeniului public pentru 7 amplasamente aprobate 

prin dispoziţii ale primarului, după cum urmează:

a. Pentru comercializare îngheţată și/sau băuturi răcoritoare: 
     - Parc Viva (1 locaţie)
     - Orășelul copiilor (1 locaţie)
     - Faleza Inferioară (2 locaţii )
b.  Pentru comercializare produse zaharoase și de panifi caţie și/

sau băuturi răcoritoare: 
    -  Faleza inferioară (3 locaţii)

4.  Se vor depune oferte individuale pentru fi ecare din aceste am-

plasamente.

5.  Scopul atribuirii de licenţe de ocupare pentru amplasamentele 

menţionate îl reprezintă atragerea de noi venituri la bugetul local 

al municipiului Galaţi și în vederea asigurării unor servicii com-

plete pentru cetăţenii din municipiul Galaţi prin amplasarea de 

construcţii provizorii.

6.  Informaţii privind documentaţia de participare:

6.1. Documentaţia de participare se poate solicita și obţine de 
la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, Compartiment Auto-
rizaţii, Licenţe.

6.2.  Preţul caietului de sarcini este de 30 lei.

7.  Pentru participarea la licitaţie, persoanele interesate trebuie să 

depună plicuri sigilate cu documentele de califi care, în confor-

mitate cu documentaţia de participare.

7.1.  Data-limită de depunere a plicurilor: 28.03.2023, ora 
12.00.

7.2.  Adresa la care trebuie depuse plicurile: Primăria Munici-
piului Galaţi, str. Domnească, nr. 54 , Birou Registratură.

7.3. Plicurile se vor depune într-un singur exemplar, pentru fi e-
care amplasament dorit.

8.  Data și locul de desfășurare a ședinţei publice de licitaţie: 

29.03.2023, ora 10.00 la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. 

Domnească, nr. 54.

9.  Informaţii suplimentare: Compartiment Autorizaţii Activităţi co-
merciale tel: 0236/307743.

PRF MP 003209
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând ap. cu 1 cameră în spate 

Mall. Tel. 0746408260. (279173) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere, îmbunătăţit. 

Tel. 0745165588. (279174) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament Micro 38, 3 ca-

mere, nedecomandat, et.4. 41000E 

neg. Tel. 0724507292. (279157) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă P+1 la roşu, anexe lo-

cuibile, utilităţi, Independenţa. 

Negociabil. 0727171195. 

(279096) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră, Mic.40, 
et.1, îmbunătăţită, mobila-
tă. 0754789248, 0746139311. 
(279041) 

 • Închiriez camere imobil Piaţa 

centrală. 0744551855. (279146) 

 ARENDĂ  
ÎNCHIRIERE 

 • Dau în arendă sau vând teren 
agricol Vînători. 0744551855. 

(279145) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

ajutor bucătar. Rel. 0749278177. 
(278741) 
 • Angajăm patiser, modelator 
covrigi, brutar. 0743419753, 8.00-
16.00. (278792) 
 • Angajăm Tubulatori / Sudori Tig 
/ Lăcătuși mecanici cu plecare în 
Italia. Tel. 0748918883 (278875) 
 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 
angajează OSPĂTARI/ ajutor os-
pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 
experienţă. Salariul atractiv şi la 
timp. Tel. 0759672578 (278891) 
 • HPC angajează: VOPSITORI, 
SABLATORI, POLIZATORI și 
MUNCITORI NECALIFICAŢI în 
domeniul naval. Relaţii la tele-
fon: 0733.688.953. (278942) 
 • Angajez şofer şi ambalator. Tel. 
0751883913. (278967) 
 • Angajăm vopsitori auto. 
Relaţii la telefon 0735 835 877 
(278975) 
 • Angajăm sudor CO2 argon, 
vopsitor, pregătitor, tinichigiu, 
tâmplar, tapiţer, frigotehnist, elec-
trician auto, lucrător amenajări 
auto. Relaţii la tel. 0740203572. 
(278997) 
 • Fabrica de șervetele angajea-
ză: inginer mecanic, mecanic și 
operatori utilaje. Tel. 0745021213, 
0752030818. (279031) 

 • Soc. Com. angajează mun-
citori necalifi caţi în meta-
lurgie. Salariu atractiv. Tel. 
0722224275. (279053) 

 • SC TERMAEXIM SA anga-

jeaza: Sudori electric si argon 

Lacatuși mecanici Relaţii te-

lefon 0236470870 Str.Nicolae 

Caranfi l nr.23 (279071) 

 DECESE  

 • O inimă bună a încetat 

să mai bată! Un sufl et mare 

s-a ridicat la cer, lăsând 

în urmă o nemărginită 

durere şi un gol imens! 

Te vom păstra veşnic 

în sufl etele noastre 

dragul nostru văr, 

CĂTĂLIN CONSTANTIN 

PRELIPCEAN. 

Lacrima, vom fi  mereu 

lângă tine! 

Verişoarele Doina, Mihaela 

şi Oana. (279164) 

• La bine și la greu am fost 

împreună mereu. Acum ai ple-

cat înainte, pentru a deschide 

Poarta Raiului. Cu durere în 

sufl et, dar cu încredinţarea că 

timpul este doar o respiraţie a 

Iubirii, dragul meu soţ - 

CĂTĂLIN CONSTANTIN 

PRELIPCEAN 

este un înger care va rămâne 

veșnic în inima mea. 

Plecarea lui lasă un gol imens, 

dar am încredinţarea Bunătăţii 

lui Dumnezeu pentru un om 

atât de special.

Dumnezeu să îl ierte, 

să îi odihnească sufl etul bun 

și luminos! Trupul neînsufl eţit 

este depus la Capela Bisericii 

“Trei Ierarhi”, Cartier Mazepa. 

Slujba de Priveghere

(Stâlpii/Cina) va avea loc luni 

20.03.2023 la ora 17.00, 

iar slujba de înmormântare 

marţi,  21 martie 2023, 

ora 12.00. Îl vom însoţi pe ulti-

mul drum la Cimitirul 

„Eternitatea”. Lacrima (489)

 • Cu nespusă durere 

anunţăm decesul scumpului 

nostru soţ şi tată 

SIMOVIN MARCEL 
CLEMENT, 80 ani. 

răpus de o scurtă 

şi grea suferinţă. 

Corpul defunctului este 

depus la Capela Cimitirului 

„Eternitatea”, unde va avea 

loc înhumarea, miercuri, 

22 martie, ora 11.00. (279167) 

 • Suntem alături de Lacrima 

în greaua pierdere a soţului 

CĂTĂLIN CONSTANTIN 

PRELIPCEAN, 

prietenul nostru drag. 

Dumnezeu să îl odihnească! 

Costi şi Liliana. (279165) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc astăzi, 

21 martie, doi ani 

de când a plecat de lângă noi, 

buna noastră prietenă, 

prof. EUGENIA CIOBANU, 

o persoană minunată care 

rămâne în inimile noastre 

cât vom exista. Dumnezeu 

să te aibă în grijă, 

în Împărăţia Cerurilor! 

Familia Virgil şi Mariana 

Guruianu. (279171) 

 • La doi ani de la decesul 

prof. EUGENIA CIOBANU, 

familia dr. Florin Gheorghe 

aduce un pios omagiu. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (279172) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși con-

fecţii metalice, sudori, tăietori 

autogen. Salariul minim 3.150 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (279064) 

 • Angajăm confecţioner textil, 

confecţioner lucru la comandă, 

lucrător textil la masa de croit, în 

condiţii avantajoase. Relaţii la te-

lefon 0744161991. (279069) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, bu-

cătar, ospătar şi personal recep-

ţie hotel, în condiţii avantajoase. 

Relaţii la telefon 0744161991. 

(279070) 

 • SC Rematinvest SRL, punct 

lucru Galaţi, angajează şofer 

profesionist. Salariu motivant. 

Tel. 0733070160, 0733070040, 

0733070108. (279072) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (279089) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, muncitori necalifi caţi. 

0746819395. (279104) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, fi erari şi neca-

lifi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (279125) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
A V A N T A J O A S E : I N G I N E R 
ZOOTEHNIST; TEHNICIAN 
ZOOTEHNIST; INGINER 
AGRONOM; TEHNICIAN 
AGRONOM. TEL.0745686276 
(279136) 
 • SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 
COMERCIAL LA STAŢIE 
PECO. TEL. 0745686276; TEL. 
0754203248; TEL. 0743551218 
(279137) 
 • SC angajează sudori, lăcătuşi 
confecţii metalice. Pers. contact 
0735510561. (279144) 

 • Căutăm persoană îngrijire bă-

trână+ menaj. Tel. 0745312460 

(279148) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări 

de curăţenie tehnologi-
că în domeniul naval. Tel. 
0758659195. (279150) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (279151) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu moti-

vant.Tel. 0749223352 (279152) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel. 0749223352 

(279153) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(279154) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salariu 3000-

4000 net în functie de califi ca-

rea și aptitudinile fi ecăruia. Tel. 

0749223352 (279155) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel. 0749223352 (279156) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (279160) 

 • Societate comercială angajea-

ză lucrător comercial, instalator, 

lucrător amenajări spaţii ver-

zi, muncitor necalifi cat. Telefon 

0748521386. (279166) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stradal/ 

grădinar. 0723112233. (279170) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Eternitatea. 

0728279899. (279084) 

PRF PVL 000094
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� ASISTENT MANAGER
� DIRECTOR COMERCIAL
� ECONOMIST pentru  

compartimentul financiar-contabil
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part-time  
sau cu contract  
prestări servicii

Cerinţe: 

�experienţă în domeniul  

economic (minimum 2 ani)

CV-urile se depun pe adresa  
sec@viata-libera.ro

ANGAJEAZĂ 

PRF PVL 000095
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:12 am

apune

56:20 pm

Timişoara

22 1414

Cluj

17  44

Bucureşti

18  77

Galaţi

15  66

Constanţa

13  55

Braşov

13  55

Londra

15 1010

Paris

17  99

Madrid

23  88
Roma

19  88

Chişinău

14  55

cronologieologie

martie

21

1685  u Se naşte JOHANN 
SEBASTIAN BACH (m. 1750), 
compozitor german, unul dintre 
geniile muzicale ale tuturor 
timpurilor.
1839  u Se naşte MODEST 
PETROVICI MUSORGSKI (m. 
1881), compozitor, cel mai 
autentic reprezentant al spiritului 
poporului rus.
1884  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN KRETZULESCU 
(n. 1809), om politic, membru de 
onoare al Academiei Române.
1910  u Se naşte ŞTEFAN 
CIUBOTĂRAŞU (m. 1970), actor 
de teatru şi film.
1928  u Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN GHEORGHIU, pianist, 
compozitor, laureat cu Premiul 
„George Enescu“ al Academiei 
Române.
1936  u Încetează din viaţă 
ALEXANDR KONSTANTINOVICI 
GLAZUNOV (n. 1865), compozitor, 
dirijor, pedagog rus.
1960  u Se naşte AYRTON SENNA 
(m. 1994, în timpul cursei Marelui 
Premiu de la San Marino - la 
Imola, Italia), pilot brazilian de 
Formula 1.
1977  u Încetează din viaţă 
ANDREI OŢETEA (n. 1894), istoric 
român.
1979  u Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN CHIBRIT, caricaturist, 
grafician, pictor, laureat cu premii 
la festivalurile de umor.
2000  u Încetează din viaţă 
MIRCEA ZACIU (n. 1928), critic, 
istoric literar şi prozator român.
2004  u Încetează din viaţă 
PARASCHIV OPREA (n. 1937), 
dirijor, fost conducător al 
Orchestrei de muzică populară a 
Radiodifuziunii Române.
2009  u Încetează din viaţă PETRE 
STOICA (n. 1931), poet, traducător, 
publicist, laureat cu Marele 
Premiu al Uniunii Scriitorilor.
2015  u Încetează din viaţă PANAIT 
I. PANAIT (n. 1931), istoric şi 
arheolog român. 

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În 1876, a început o carieră diplomatică, fi ind se-
cretar general al Ministerului de Externe, secretar 
de legaţie și apoi ministru al României la Istanbul, 
Viena și Atena.

Din 1848, a început să colaboreze la revista „Con-
vorbiri literare“, iar în 1895 a înfi inţat o nouă gru-
pare literară, „Amicii literaturii și artei române“. 
S-a remarcat ca nuvelist, publicând volumele ”Fata 
spânzuratului”, ”Feciori de bani gata”. Ca poet, a de-
butat în 1870, în foaia Societăţii „Românismul“, cu un 
ciclu de ”Doine”, urmat de volumul ”Satire”. Ca dra-
maturg, a publicat ”Lupul și barza”, ”Pe malul gârlei”, 
”Pribeagul”, ”După război”, ”Fanny”, ”Primul bal”. În 
lucrarea ”Teatrul la români”, a făcut ”un istoric atât 
al teatrului popular, cât și al celui cult”. A tradus din 
Horaţiu, Hugo, Turgheniev ș.a.

Pe 11 martie 1893, a fost ales membru titular al Aca-
demiei Române, for în cadrul căruia a deţinut funcţia 
de vicepreșede, în anii 1898-1900 și 1903-1906.

A decedat la București, pe 20 ianuarie 1908. .

loto 5/40
29 26 31 8 22 25

super noroc 07332 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 60.497,60 364.852,80

II (5/6) REPORT 30.248,80 169.926,40

III (4/6) 57 530,68 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 565.028,00 

joker

plus noroc 723166

45 6 10 15 2 19

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 199.467,00 1.675.857,89

II (5/5) REPORT 43.128,00 243.428,70

III (4/5+J) 1 43.128,00 -

IV (4/5) 32 673,87 -

V (3/5+J) 58 464,74 -

VI (3/5) 1.298 53,99 -

VII (2/5+J) 952 33,97 -

VIII (1/5+J) 4.127 24,81 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 2.215.791,59 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
21 5 13 10 47 36

noroc 6591612

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 885.255,84 26.569.653,92

II (5/6) 19 15.530,80 -

III (4/6) 941 313,58 -

IV (3/6) 15.393 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 27.621.614,48 

19 MARTIE 2023

19 MARTIE 2023

19 MARTIE 2023

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 15 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 6 grade 

Celsius. Sunt 3 la sută șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 7 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 761 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 62 

la sută.  . surse online

meteo 21 martie România & Europa 

Dumitru              
C. Ollănescu-
Ascanio, 
scriitor 
şi diplomat

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură Vitalie Butescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Empatie“ a artistei Marinela 
Simiraş.
Galeria „Serfi oti“  u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium u

Expoziţiile: „Simboluri feminine pe timbrele 
româneşti“, „Patrimoniul multietnic din 
Galaţi“, „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-

lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 

sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a secolului 
al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de la încoronare“, 
„Peşti din timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate 
şi diversitate“. Program miercuri - duminică: 9,00 - 
17,00, luni, marţi - închis.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Scriitorul Dumitru 

C. Ollănescu-

Ascanio s-a 

născut pe 21 

martie 1849, la 

Focșani.

A urmat cursurile 

Colegiului 

„Sf. Sava“, 

pe cele ale 

Institutului 

Academic din 

Iași și pe cele ale 

facultăţilor de 

Drept din Paris și 

Bruxelles.
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vei acorda mai multă atenţie 

sentimentelor, emoţiilor și 

relaţiilor.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ești sociabil, carismatic, este o zi 

bună pentru noi conexiuni.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ziua de azi îţi stârnește nevoia 

de acţiune și îţi aprinde 

sentimentele.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Starea de spirit și emoţiile 

vor fi  fl uctuante, ești rebel și 

nerăbdător.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ambiţia ta se va concentra 

pe chestiuni importante și dai 

randament.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai nevoie de contact emoţional și 

oferi susţinere necondiţionată.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Starea de spirit îţi va afecta 

sănătatea, azi ești mult mai 

emoţional.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă exagerezi în manipularea 

celorlalţi, lucrurile pot evolua în 

defavoarea ta.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Perspectiva întemeierii unei 

familii pare să fi e atrăgătoare în 

acest moment.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ești puternic și concentrat, este 

o zi optimă pentru a obţine ceea 

ce îţi dorești.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi este un bun prilej să te 

ocupi de chestiuni fi nanciare și 

practice.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ești efi cient și realizezi orice 

sarcină difi cilă în cel mai scurt 

timp.

horoscop
21 martie

fi lmul zilei
MARŢI, 21 MARTIE 

remember
George Topârceanu (1886-1937)

Poet, prozator și jurnalist lite-
rar, George Topârceanu s-a născut 
la București, pe 20 martie 1886. A 
urmat, în localitatea natală, stu-
dii universitare - întrerupte - de 
Drept și Litere. În 1904, a debutat 
cu versuri în revista ”Belgia Ori-
entului”, continuând apoi să pu-
blice în revistele ”Neamul româ-
nesc”, ”Semănătorul”, ”Viața ro-
mânească”. A fost inspector gene-
ral al teatrelor și, provizoriu, di-
rector al Teatrului Național din 
Iași. S-a remarcat în special ca po-
et. În 1916, i-a apărut primul vo-

lum de versuri, ”Balade vesele”, 
urmat de volumul ”Parodii origi-
nale” și ”Migdale amare”. A lăsat 
și un roman neterminat, apărut 
postum cu titlul ”Minunile Sfân-
tului Sisoe”. De asemenea, a pu-
blicat, în 1930, volumul ”Scrisori 
fără adresă”. A tradus, între alte-
le, ”Visul unei nopți de vară”, de 
Wiliam Shakespeare. A fost ales 
membru corespondent al Acade-
miei Române în 1936, la propu-
nerea lui Mihail Sadoveanu. S-a 
stins din viață pe 7 mai 1937, la 
Iaşi. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

368 CM

424 CM

421 CM

0 cm

0 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

412 CM

325 CM

257 CM

+ 2 cm

+ 1 cm

+ 1 cm

TRIPLE 9: CODUL STRĂZII 
PRO CINEMA. ora 20,30, crimă, thriller, 2016, SUA

  Cu: Woody Harrelson, Teresa Palmer, Michelle Ang, Kate Winslet,  u

Gal Gadot, Chiwetel Ejiofor 

Când o bandă de spărgători de bănci, formată din poliţişti corupţi şi foşti 
militari, este forţată să dea o lovitură riscantă în favoarea unui mafiot 
fără scrupule, membrii ei hotărăsc că singura lor şansă de a reuşi este să 
distragă atenţia poliţiei folosind codul “999” - “poliţist rănit”. 

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Gări de poveste

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi

17:00 Gări de poveste

18:00 Familia Kennedy

SUA, Canada, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Între cer şi pământ

SUA, Acţiune, Aventuri
23:10 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:05 Gări de poveste (R)

01:05 Familia Kennedy (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Contractorul

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express –        

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Supravieţuitoarea

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Thriller

02:30 Observator (R)

04:00 Hello chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Pretul fericirii

08:10 Belle, Japonia, Animaţie
10:10 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie
11:50 Înainte de apus

SUA, Dramă, Romantic
13:10 Celeste şi Jesse                  

pentru totdeauna

SUA, Comedie, Dramă
14:40 Man of Steel: Eroul

SUA, Canada, Acţiune
17:00 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
17:35 Fraţi vitregi

SUA, Comedie
19:15 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Three Pines

Canada, Dramă
21:00 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Rain Dogs

Marea Britanie, Comedie
22:50 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF
00:40 Trafi c

SUA, Crimă, Dramă 

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică                      

pentru copii (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Cod pentru crimă:              

San Francisco

Marea Britanie, Crimă
23:00 Ediţie limitată

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 21 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 martie
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rebus
Aşa vine vorba…
ORIZONTAL: u : 1) Diplomat român care a susţinut toată cariera 

sa unirea Transilvaniei cu România (Nicolae). 2) Persoană care 

vorbeşte de la tribună – Papagal vorbitor sud-american. 3) Copil 

mic – Chef de ceartă. 4) Comunicare în scris – Exprimă surpriza. 5) 

Rostit în cele din urmă! - Ne spune la timp… cum îl cheamă – Spuse 

cu rost! 6) Femeia îndepărtată – A vorbi întruna (fi g.). 7) Vorba de pe 

urmă! – A rosti. 8) Drum ocolitor. 9) Construcţie auxiliară la ţară - 

Rostite la victorie! 10) Vorbă plină de haz – A purta cu vorba.

VERTICAL: u 1) A da cu gura (fi g.) – Cal nărăvaș. 2) Vorbă în batjocură 

– Exprimă asemănarea. 3) Nu prea vorbesc… – Cuvânt ce provoacă 

dese confuzii. 4) Autorul versurilor: „Ce s-a-ntâmplat nu s-a-

ntâmplat,/ce-am blestemat n-am blestemat/şi-a fost păcat ce-am 

binecuvântat.” (Tiberiu) - Cuvânt depăşit… din vremuri apuse. 5) 

Livia Onea – Toc gol! – Particulă cu sensul de „înainte”. 6) Perioadă 

lungă de timp – Rămasă fără cuvinte. 7) A rânji. 8) Persoană 

cicălitoare - A atrage cu vorbe mieroase. 9) Primit de sărbători – 

Grad de modulare a vocii. 10) Plictisită de vorbe repetate fără sens.  

(Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Poezii de Vasile Cârlova“ de ieri:
Orizontal: u RUINURILETA, ORULINTRISR, TATUT, IF, TG, STI, AST, MAO, 
A, RATE, SITV, PAIR, RITORI, AC, CUVA, PUS, EOL, SERI, GT, RAURAT, 
STAI, ACEI, ENUICI, RESNILUSRAM.

sudoku

Dezlegarea jocului „Situaţii...critice“ de ieri:
Orizontal: u

Z, S, S, ABATUTI, ASASIN, C, STER, ME, CASA, ZIDAR, PISTA, ITE, SALE, TEN, N, CI, 
TIRANT, PITON, OMO, TON, RA, TA, TIR, TARCAT, VIS, SEARA.

integramă 
Maculaturi

Pur, curat 
(inv.)

Agasat, 
provocat

...

...

Arde ca o 
lumânare

Raisa Ioana 
Olteanu

Spaimă

Fericit la 
culme

Scai la 
bască!

Faze 
mari

Scaraoţchi

Bătaie 
de inimă

Prefi x pentru 
înainte

Personalul 
de trei! 

Dan s-a 
încurcat!

Amici la 
cataramă!

Vin prost 
(pl.)

Benă 
avocalică

Şarpe 
neveninos

Luptă cu 
sabia

Vede totul 
în negru

Singură!

Casete de 
plastic!

Reverie

...

Îi duce 
capul

Medic 
specialist 

(fem.)

O notă la 
cadou!

Bai!

Întreţinut 
de femei

Acrit de la 
început!

Odată!

Geam!

Râu în 
Torino!

Atent 
în faţă!

Lung 
de linie

Luat 
în vizor

Ba-i tot 
una!

Arie 
laterală!

Niciodată!

Cuiere la 
birou!

Unică!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Ce deosebiri au existat între 
Ceauşescu şi Iliescu?
- Unul era cizmar, celălalt - 
şiret. 2

- Atenţie, fetelor! Tinerii cu 
maşini foarte luxoase au 
credite, nu bani.

reţeta zilei
Viţel 
cu dovlecei

INGREDIENTE. 750 g carne, 1 lingură unt 

sau untură, 1 ceapă, 1 linguriţă făină, 4 dovlecei, 

1 linguriţă mărar tocat, 2 linguri smântână, sare.

MOD DE PREPARARE. Se prăjește car-

nea de viţel în unt sau în untură, cu ceapă și puţină 

făină. Se adaugă apă și se lasă să fi arbă înăbușit. Se 

curăţă dovleceii de coajă. Se taie în patru pe lung, 

apoi în bucăţi. Se prăjesc în puţină grăsime. Când 

carnea este pe jumătate fi artă, se pun dovleceii și 

mărarul, se dă cratiţa la cuptor și se lasă să fi arbă 

înăbușit până ce dovleceii sunt gata. Dovleceii fi erţi 

se sfărâmă ușor. După gust, înainte de a se servi, se 

pot adăuga două linguri de smântână. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Vă (mai) 
controlaţi 
bărbatul 
în telefon?

u Relaţii. El este ardelean 
și cedează primul. Îi place să-
și alinte și să-și răsfețe soția. Ea 
e moldoveancă și, după cum 
recunoaște, l-a mai mințit 
ca să evite o ceartă. Sunt 
împreună de 30 de ani, doar cu 
binecuvântarea lui Dumnezeu, 
fără acte: „Între doi oameni 
care se iubesc și care au gânduri 
bune, nu înțeleg de ce-ar trebui 
să existe acel act. Pentru că n-a 
fost dintotdeauna acel act în 
înfăptuirea unei căsnicii. A fost 
în fața lui Dumnezeu și după 
aceea a venit și actul“, susține 
artista de muzică populară 
Matilda Pascal Cojocărița despre 
relația cu Ștefan Cigu. Dacă 
până și fostul ei soț admitea că 
Matilda și Ștefan ar fi  trebuit să 
fi e împreună de la bun început! 
Toate aceste mărturisiri au 
fost făcute duminică noapte, 
pe Kanal D, la „40 de întrebări 
cu Denise Rifai”. Însă pe mine 
m-a intrigat o anume întrebare: 
„Vă mai controlați bărbatul în 
telefon?”. „Da! De ce nu?! Este un 
mod fi resc, atâta timp cât există 
pe masă telefonul, și sună, nu ți 
se pare normal să te uiți! El este 
foarte neglijent cu telefonul. Nu 
se uită nici la mesaje. Și atunci eu 
îi mai atrag atenția: «Uite că te-a 
sunat», «Vezi că ai mesaj», «Uită-
te pe WhatsApp»”, a răspuns 
Matilda Pascal Cojocărița. „Asta 
nu e gelozie, este secretariat”, a 
replicat Denise Rifai. Între noi 
fi e vorba, nu știu câți soți sau 
parteneri ar accepta ca soția sau 
iubita să le țină secretariatul. În 
fond, pentru asta s-au inventat 
secretarele...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Fondul 
problemei

Împliniţi 
în viaţă

S
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat de 55 de ani din 
județul Galați a intrat în colima-
torul poliției după ce a împușcat 
mai multe vietăți pe fondurile de 
vânătoare fără a avea drept nici 
asupra armei pe care a folosit-o, 
nici în privința pasiunii pe care 
și-a exercitat-o dincolo de limitele 
legii. Polițiștii de la Arme au afl at 
de faptele de ”vitejie” ale vânăto-
rului din satul Siliștea, comuna 
Umbrărești, și i-au călcat pragul, 
în locuință descoperind o armă de 

tir sportiv cu aer comprimat, cali-
brul 5,5, despre care persoana în 
cauză a declarat că a achiziționat-o 
din Spania în urmă cu zece ani. 
Nu avea niciun document care 
să îi dea dreptul să o dețină sau 
să o folosească, la fel cum nu a 
putut face dovada deținerii vreu-
nui permis de vânătoare. Pentru 
acest motiv, omul a fost lăsat fără 
pușcă, aceasta fi ind confi scată, 
și a primit, la schimb, un dosar 
penal pentru nerespectarea regi-
mului armelor și munițiilor, uz 
de armă fără drept, braconaj și 
contrabandă.   . 

DOSAR PENAL  .  ANCHETAT

PRF PVL 000035

MINOR LOVIT 

ÎN TIMP CE 

TRAVERSA STRADA
ACCIDENT. Un copil, în 

vârstă de 13 ani, a ajuns la spital 

după ce a fost acroșat în timp ce 

traversa strada prin loc nepermis, 

vineri, 17 martie, pe DN2B, în interiorul 

localităţii Movileni. > pag. 05

„CUPA ROMÂNIEI“  

A AJUNS 

LA CRAIOVA
VOLEI. Finala „Cupei României“, 

găzduită de Sala Sporturilor din 

Brașov, a opus echipele CSM 

Arcada Galaţi și SCMU Craiova, care 

eliminaseră în semifi nale principalele 

favorite, Dinamo și Steaua. > pag. 08

Dacă secția „Probleme și rătă-
ciri la scufi ță“ a spitalelor n-ar fi  
existat, ea trebuia inventată. Dar 
nu musai pentru că în lume exis-
tă excedent de cămăși cu mâneci 
lungi și dese, ci pentru că unele 
apucături merită măcar un alibi. 
Un renumit site de știri de la noi 
a titrat: „Un aligator a bătut la uşa 
unui bărbat din Florida şi apoi l-a 
muşcat de picior”. Se vede treaba 
că nu aligatorii politicoși și cro-
codilii zeloși sunt prea mulți, ci 
picioarele bărbaților săritori sunt 
prea puține. Și n-am spus-o eu, 
ci unul dintre cei mai renumiți 
ortopezi români, după ce-a tre-
cut miriapodul de fl ori de peste 
Prut. Eu unul auzisem câte ceva 
despre comportamentul și perso-
nalitatea aligatorilor din Florida, 
dar în niciun caz că sunt în stare 
de așa ceva. Adică, să bată la ușa 
omului, cu atâta îndrăzneală și, la 
adăpostul pretinsei politeți, să-l 
muște de picior pe bietul amfi tri-
on. După știinţa mea, aligatorii 
americani bat la ușă, după care 
întreabă smeriți: ”Aveţi un minut 
să vorbim despre domnul nostru 
Crocodile Dundee?”. Una e să muști 

un crocodil, ca să fi i sigur că ai o 
știre în adevăratul sens al cutu-
mei, și cu totul alta e să-i permiți 
animalului o astfel de insolență, 
ce-ți poate vicia credibilitatea. Aș 
vrea să știu dacă, înainte să bată 
la ușă, aligatorul a catadicsit să 
caute soneria. Au existat și la noi 
vremuri în care unele găini aveau 
prostul obicei de a naște pui vii, 
doar ca să apară în „Evenimentul 
Zilei“, însă n-am auzit ca o astfel 
de orătanie să dea cu ciocul în ușa 
casei unei fi ințe umane. Nu m-ar 
mira să citesc în presă că, după 
aligatorul care bate la ușă, au 
apărut pisicile care trec singure 
la ora de vară. Ca să toarcă după 
alt fus orar. .

baba arde şi ţara se piaptănă 

Revista compresei 
a învăţat 

să înoate
CEZAR OANĂ                    

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

12 marţi

20 - 25 martie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 martie 2023

12

PRF PVL 000027

Vânător călcat 
de poliţie şi lăsat 
fără puşcă

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

21.03.2023
FIDELITATE
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